

દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો વિધાનસભાનાં મેજ ઉપર મુકવામાં
થયેલ વિલંબ અંગેના કારણો

દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના અહેવાલોના વિલંબની વિગતો નીચે મુજબ છે.

દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડ (GSFPD) ના હિસાબો અને સંબંધિત બીજા રેકોર્ડ નિભાવવા માટે ભારત સરકારના Comptroller and Auditor Genral દ્વારા નક્કી કરાયેલ યુનિકોર્મ ફોર્મેટ મુજબ વાર્ષિક હિસાબો નિભાવવા ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટ (CA) ની નિમણૂંક કરવા GEM પોર્ટલ પર Bid No.: GEM/2022/B/2341004 તા-૧૩/૦૭/૨૦૨૨થી ટેન્ડર કરવામાં આવેલ અને સદર બીડમાં L-1 આવેલ એજન્સી પાસેથી ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટની સેવાઓ મેળવવાની તા.૧૧/૧૦/૨૦૨૨ ના રોજ યોજાયેલ DPCમાં મંજૂરી આપવામાં આવેલ છે.

અત્રેની કચેરીના પત્ર નં.DSD/WDF/e-file/226/2022/0342/APG Branch/ 269 તા- ૨૧/૧૦/૨૦૨૨થી GEM પોર્ટલ પર Bid No.: GEM/2022/B/2341004 થી L-1 આવેલ એજન્સી પાસેથી ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટની સેવાઓ મેળવવાની સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ પાસેથી મંજૂરી મેળવવા દરખાસ્ત કરવામાં આવેલ, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ, સચિવાલયના પત્ર ક્રમાંક: SJED/DIA/e-file/17/2022/0001 /chh-1 તા- ૨૦/૧૨/૨૦૨૨થી બીડમાં L-1 આવેલ એજન્સી SHAP & ASSOCIATESને દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડ (GSFPD) ના હિસાબો નિભાવવા માટે SHAP & ASSOCIATESને વર્ક ઓર્ડર આપવા માટે મંજૂરી આપવામાં આવેલ છે.

Comptroller and Auditor Genral દ્વારા નક્કી કરાયેલ યુનિકોર્મ ફોર્મેટ મુજબ તૈયાર કરેલ દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો તા-૧૬/૦૬/૨૦૨૨ના રોજની ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વીથ ડિસેબીલીટીઝની ગવર્નિંગ બોડીની ચતુથ બેઠકમાં મંજૂર કરવામાં આવેલ છે.


અત્રેની કચેરીના Letter No: DSD/0461/06/2023 Dt:22-06-2023થી એ.જી રાજકોટને CAG દ્વારા નક્કી કરાયેલ યુનિકોર્મ ફોર્મેટમાં દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો મોકલી આપવામાં આવેલ હતા.

મુખ્ય એકાઉન્ટન્ટ જનરલશ્રીની કચેરી, રાજકોટ દ્વારા અત્રેની કચેરી ખાતે તા- ૦૧/૧૦/૨૦૨૩ થી ૦૭/૧૦/૨૦૨૩ દરમિયાન દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડનું ઓડિટ કરવામાં આવેલ છે.

મુખ્ય એકાઉન્ટન્ટ જનરલશ્રીની કચેરી, રાજકોટના તા.૨૦/૧૨/૨૦૨૩ના પત્રકમાંક: ટેકનિકલ સેલ/એસ-૫/એસ.એ.આર./GSFPD/૨૨-૨૩/OW-૧૮૭ થી વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના Separate Audit report તથા Certified Accounts મોકલી આપેલ છે તથા દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના સદર રિપોર્ટોને ગુજરાત વિધાનસભાના મેજ મૂક્યાની તારીખ અંગેની જાણ મુખ્ય એકાઉન્ટન્ટ જનરલશ્રીની કચેરી, રાજકોટને કરવા જણાવેલ છે.

ઉક્ત વિગતે દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના Separate Audit report તથા Certified Accounts વિધાન સભાના મેજ પર મુકવા તેના અંગ્રેજી અને ગુજરાતી નકલો તૈયાર કરવાની રહે છે. દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના Separate Audit report તથા Certified Accounts અંગ્રેજીમાં હોય તેના ગુજરાતી ભાષાંતર કરાવવામાં આવેલ અને પુસ્તક સ્વરૂપે છાપકામ કરાવવામાં આવેલ છે.

ઉક્ત વિગતે વહીવટી વિલંબના કારણે દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો વિધાન સભાના મેજ પર મુકવા વિલંબ થયેલ છે.


નાયબ સચિવ,
સામાજિક ન્યાય અને અધિકારિતા વિભાગ

દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો વિધાનસભાનાં મેજ ઉપર
મુકવામાં થયેલ વિલંબ અંગેના કારણો દર્શાવતુ નિવેદન

THE Rights of person with Disabilities Act, 2016ની કલમ નં.૮૮(૬) મુજબ ભારતના કોમ્પ્રોલર એન્ડ ઓડિટર-જનરલ અથવા તેમણે આ અર્થે નીમેલી કોઈ અન્ય વ્યક્તિ દ્વારા પ્રમાણિત કર્યા પ્રમાણેના દિવ્યાંગ વ્યક્તિઓ માટેના રાજ્ય ફંડના હિસાબો, તે પરના ઓડિટ અહેવાલ સાથે, રાજ્ય વિધાનમંડળ બે ગૃહનું બનેલું હોય ત્યારે તેના દરેક ગૃહ સમક્ષ અથવા તેવું વિધાનમંડળ એક ગૃહનું બનેલું હોય ત્યારે તે ગૃહ સમક્ષ મૂકવા જોઈશે.

ઉક્ત વિગતે નાણાંકીય વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો Comptroller and Auditor General (CAG) દ્વારા નક્કી કરાયેલ યુનિકોર્મ ફોર્મેટમાં નિભાવવા માટે સૌપ્રથમ વાર્ષિક હિસાબો નિભાવવા ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટ (CA) ની નિમણૂક કરવા, એ.જી રાજકોટને CAG દ્વારા નક્કી કરાયેલ યુનિકોર્મ ફોર્મેટમાં ગવર્નિંગ બોડીમાં મંજૂર કરાવી દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વાર્ષિક હિસાબો મોકલી આપવા, એ.જી રાજકોટ દ્વારા હિસાબોનું ઓડિટ કરવા, ફંડના વાર્ષિક હિસાબો ગુજરાતી અને અંગ્રેજી પુસ્તક સ્વરૂપે છાપકામ કરવા સહિતની કામગીરીનો સમાવેશ થાય છે. ઉક્ત કાર્યવાહીમાં સમય પસાર થવાના કારણે દિવ્યાંગ રાજ્ય ફંડના વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો રજૂ કરવામાં વિલંબ થયેલ છે.

નાયબ સચિવ,

સામાજિક ન્યાય અને અધિકારિતા વિભાગ

વર્ક ઓર્ડર નં. : ૩૯૦૩
મૂળ પ્રત : _____
ધેતી : _____



મુક મંજૂર
અધિકારીની સહી : _____
હોદ્દો : _____
તારીખ : _____

ગુજરાત રાજ્ય દિવ્યાંગ ફંડના
વર્ષ-૨૦૨૧-૨૨ અને ૨૦૨૨-૨૩ના વર્ષના

વાર્ષિક હિસાબો

નિયામક
સમાજ સુરક્ષા કચેરી
(સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ)
ગ્રાઉન્ડ ફ્લોર, બ્લોક નં.૧૬,
ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન, ગાંધીનગર



સત્યમેવ જયતે

ગુજરાત રાજ્ય દિવ્યાંગ ફંડના
વર્ષ-૨૦૨૧-૨૨ અને ૨૦૨૨-૨૩ના વર્ષના

વાર્ષિક હિસાબો

નિયામક
સમાજ સુરક્ષા કચેરી
(સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ)
ગ્રાઉન્ડ ફ્લોર, બ્લોક નં. ૧૬,
ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન, ગાંધીનગર

અનુક્રમણિકા

અ.નં.	વિગત	પાના નં.
૧	પ્રસ્તાવના	૧
૨	વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના સ્વતંત્ર હિસાબી અહેવાલ	૩ થી ૪
૩	વર્ષ- ૨૦૨૧-૨૨ના વાર્ષિક હિસાબો	૫ થી ૧૮
૪	વર્ષ- ૨૦૨૨-૨૩ના સ્વતંત્ર હિસાબી અહેવાલ	૧૯ થી ૨૦
૫	વર્ષ- ૨૦૨૨-૨૩ના વાર્ષિક હિસાબો	૨૧ થી ૩૬



દિવ્યાંગજનો માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ
(ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ-GSFPD),

ગાંધીનગરના વર્ષ-૨૦૨૧-૨૨ અને વર્ષ-૨૦૨૨-૨૩ના વાર્ષિક હિસાબો

પ્રસ્તાવના

દિવ્યાંગજનો માટેના અધિકાર અધિનિયમ, ૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮(૧) હેઠળ વર્ષ- ૨૦૧૮-૧૯માં દિવ્યાંગજનો માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ (ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ-GSFPD)ની રચના કરવામાં આવેલ છે. ગુજરાત દિવ્યાંગ વ્યક્તિઓના અધિકાર નિયમો- ૨૦૧૯ના નિયમ- ૩૩ હેઠળ દિવ્યાંગતા ધરાવતી વ્યક્તિઓ માટે ગુજરાત રાજ્યનું ભંડોળ અને તેનું વ્યવસ્થાપન નક્કી કરવામાં આવેલ છે. ગુજરાત દિવ્યાંગ વ્યક્તિઓના અધિકાર નિયમો- ૨૦૧૯ના નિયમ- ૩૩ (૨) હેઠળ દિવ્યાંગતા ધરાવતી વ્યક્તિઓ માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળના વ્યવસ્થાપન માટે અગ્ર સચિવશ્રી અથવા સચિવશ્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારિતા વિભાગના અધ્યક્ષ સ્થાને સંચાલક મંડળ બનાવવામાં આવેલ છે. ગુજરાત સરકારમાં નાયબ સચિવશ્રીથી ઉતરતી કક્ષાના ન હોય તેવા આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગ, શિક્ષણ વિભાગ, શ્રમ અને રોજગાર વિભાગ, પંચાયત, ગ્રામ ગૃહ નિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ વિભાગના વર્ણાનુક્રમ અનુસાર વારાફરતી નિમવાના બે પ્રતિનિધિઓ સભ્યશ્રીઓ છે. નિયામક સમાજ સુરક્ષા નિમંત્રક અને મુખ્ય કાર્યપાલક અધિકારી છે.

ગુજરાત દિવ્યાંગ વ્યક્તિઓના અધિકાર નિયમો- ૨૦૧૯ના નિયમ- ૩૪ હેઠળ રાજ્ય સરકારની કોઈ યોજના અથવા કાર્યક્રમ હેઠળ ચૌક્કસપણે આવરી લેવામાં આવ્યા ન હોય તેવા ક્ષેત્રમાં આર્થિક સહાય, દિવ્યાંગજનો માટેના અધિકાર અધિનિયમ, ૨૦૧૬થી અથવા તે હેઠળ ખર્ચ કરવા ફરમાવ્યું હોય તેવા ફંડના વહીવટી અને બીજા ખર્ચ અને સંચાલક મંડળ નક્કી કરે તેવા બીજા હેતુઓ માટે દિવ્યાંગતા ધરાવતી વ્યક્તિઓ માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળનો ઉપયોગ કરવાનો રહે છે.

સહી/-
મુખ્ય કાર્યપાલક અધિકારી
વ
નિયામક,
સમાજ સુરક્ષા
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના રોજ પૂરા થયેલા વર્ષ માટે દિવ્યાંગજનો માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ (ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ-GSFPD), ગાંધીનગરના એકાઉન્ટ્સનો ભારતના કોમ્પ્ટ્રોલર અને ઓડિટર જનરલનો સ્વતંત્ર હિસાબી અહેવાલ.

૧. કોમ્પ્ટ્રોલર એન્ડ ઓડિટર જનરલ (ફરજ સત્તાઓ અને સેવાની શરતો) અધિનિયમ, ૧૯૭૧ ની કલમ ૧૯(૨) હેઠળ તેમજ દિવ્યાંગજનો માટેના અધિકાર અધિનિયમ, ૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮(૪) વંચાણે લઈ અમે ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના રોજ પુરા થતાં વર્ષ માટે દિવ્યાંગજનો માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ (ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ-GSFPD), ગાંધીનગરની સામેલ રાખેલ બેલેન્સ શીટ (પાકું સરવૈયું) નું અને તેના પર વર્ષ અંતિત આવક અને ખર્ચ ખાતાનું ઓડિટ કર્યું છે. આ નાણાકીય પત્રકો બોર્ડની જવાબદારી છે. અમારા ઓડિટના આધારે આ નાણાકીય પત્રકો પર અભિપ્રાય વ્યક્ત કરવાની અમારી જવાબદારી છે.
૨. આ સ્વતંત્ર હિસાબી અહેવાલમાં માત્ર વર્ગીકરણ, શ્રેષ્ઠ હિસાબી પ્રથાઓ સાથે સુસંગતતા, એકાઉન્ટિંગ ધોરણો અને જાહેરાતની શરતો વગેરેના સંદર્ભમાં હિસાબી વ્યવહારો પર ભારતના કોમ્પ્ટ્રોલર અને ઓડિટર જનરલ (C&AG) ની ટિપ્પણીઓ સામેલ છે. કાયદાઓ, નિયમો અને નિયમનો (પ્રોપ્રાઈટી અને નિયમિતતા) અને કાર્યક્ષમતા-કમ-પ્રદર્શનના પાસાઓ, વગેરેના પાલનના સંબંધમાં નાણાકીય વ્યવહારો પર હિસાબી અવલોકનો, જો કોઈ હોય તો તે, તપાસ અહેવાલ/CAG ના હિસાબી અહેવાલો દ્વારા અલગથી જણાવવામાં આવે છે.
૩. અમે ભારતમાં સામાન્ય રીતે સ્વીકૃત ઓડિટીંગ ધોરણો અનુસાર અમારું ઓડિટ કર્યું છે. આ ધોરણો માટે જરૂરી છે કે નાણાકીય પત્રકો ભૌતિક ખોટા પત્રકોથી સ્વતંત્ર છે કે કેમ તે અંગે વાજબી ખાતરી મેળવવા માટે અમે ઓડિટનું એ પ્રકારે આયોજન અને અમલીકરણ કરીએ. ઓડિટમાં કસોટીના આધારે, નાણાકીય પત્રકોમાં દર્શાવેલ રકમને સમર્થન આપતા પુરાવા અને નાણાકીય પત્રકોમાં જાહેર કરેલ માહિતીને આધારે થતાં ઓડિટનો સમાવેશ થાય છે. ઓડિટમાં સંચાલન મંડળ દ્વારા ઉપયોગમાં લેવાતા એકાઉન્ટિંગ સિદ્ધાંતો અને નોંધપાત્ર અંદાજોનું મૂલ્યાંકન તેમજ નાણાકીય પત્રકોની એકંદર પ્રસ્તુતિનું મૂલ્યાંકન કરવાનો પણ સમાવેશ થાય છે. અમારું માનવું છે કે અમારું ઓડિટ અમારા અભિપ્રાયને યોગ્ય આધાર પૂરો પાડે છે.
૪. અમારા ઓડિટના આધારે અમે અહેવાલ આપીએ છીએ કે:
 - i. અમે તમામ માહિતી અને સ્પષ્ટતાઓ મેળવી લીધી છે, જે અમારી શ્રેષ્ઠ જાણકારી અને માન્યતા મુજબ અમારા ઓડિટના હેતુ માટે જરૂરી હતી.
 - ii. આ અહેવાલમાં દર્શાવેલા પાકું સરવૈયું, તેમજ આવક અને ખર્ચના હિસાબો રાજ્ય સરકાર દ્વારા નિર્ધારિત કરેલ પત્રકમાં તૈયાર કરવામાં આવ્યા છે.
 - iii. અમારા મતે, ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ (GSFPD), ગાંધીનગર દ્વારા દિવ્યાંગજનો માટેના અધિકાર અધિનિયમ, ૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮(૪) હેઠળ જરૂરીયાત મુજબ યોગ્ય ચોપડા, અને અન્ય સંબંધિત રેકોર્ડ નિભાવવામાં આવ્યા છે જે અમારા દ્વારા કરવામાં આવેલ બુક્સની તપાસમાં જણાઈ આવે છે.
 - iv. અમે વધુ જણાવીએ છીએ કે:
 - A. અનુદાન-સહાય
વર્ષ દરમિયાન કુલ રૂ.૯૩૯.૧૫ લાખ અનુદાન મેળવવામાં આવેલ (અગાઉના વર્ષોએ અનુદાનનો બિનઉપયોગી બેલેન્સ રૂ.૭૩૯.૧૫ સહિત) જેમાંથી GSFPD એ ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ અંતિત અનુદાનનો ઉપયોગ ઉપયોગ કરેલ નથી અને રૂ.૯૩૯.૧૫ લાખ અનુદાન બિનઉપયોગી તરીકે રાખવામાં આવેલ.

B. મેનેજમેન્ટ લેટર

જે ખામીઓ હિસાબી અહેવાલમાં સામેલ કરવામાં આવી નથી, તે નિવારણ / સુધારાત્મક કાર્યવાહી માટે અલગથી જારી કરાયેલ મેનેજમેન્ટ પત્ર દ્વારા મેનેજમેન્ટના ધ્યાન પર લાવવામાં આવેલ છે.

- v. અગાઉના ફકરાઓમાં અમારા અવલોકનોને આધીન, અમે અહેવાલ આપીએ છીએ કે આ અહેવાલ દ્વારા દર્શાવેલ બેલેન્સ શીટ (પાકું સરવૈયું) અને આવક અને ખર્ચ ખાતાઓ હિસાબની ચોપડીઓ સાથે સુસંગત છે.
- vi. અમારા મત મુજબ અને અમારી શ્રેષ્ઠ માહિતી મુજબ અને અમને આપેલા સ્પષ્ટીકરણ અનુસાર, ઉક્ત નાણાકીય પત્રકો હિસાબી નીતિઓ અને હિસાબો પરની નોંધોનો એકસાથે અભ્યાસ કરવામાં આવેલ છે, અને ઉપર જણાવેલ નોંધપાત્ર બાબતો અને આ ઓડિટ રિપોર્ટના પરિશિષ્ટમાં ઉલ્લેખિત અન્ય બાબતોને આધીન છે, જે ભારતમાં સામાન્ય રીતે સ્વીકૃત એકાઉન્ટિંગ સિદ્ધાંતોને અનુરૂપ સાચો અને ન્યાયી દૃષ્ટિકોણ આપે છે.
- a. જે ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ (GSFPD), ગાંધીનગરની ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના રોજની સ્થિતિએ બેલેન્સ શીટ સાથે સંબંધિત છે અને
- b. જે તે તારીખે પૂરા થયેલા વર્ષ માટે આવક અને ખર્ચના હિસાબથી સંબંધિત છે.

ભારતના સી.એન્ડ એ.જી.વતી

સહી/-

(ડી. આર. પાટીલ)

પ્રીન્સીપાલ એકાઉન્ટન્ટ જનરલ(ઓડિટ-I)

ગુજરાત, રાજકોટ

સ્થળ: રાજકોટ

તારીખ: ૨૦-૧૨-૨૩

પરિશિષ્ટ-એ

૧. આંતરિક હિસાબી પદ્ધતિની પર્યાપ્તતા
રાજ્ય ભંડોળ પાસે કોઈ આંતરિક હિસાબી પદ્ધતિ નથી.
૨. આંતરિક નિયંત્રણ પદ્ધતિની પર્યાપ્તતા
રાજ્ય ભંડોળ પાસે કોઈ આંતરિક નિયંત્રણ પદ્ધતિ નથી.
૩. સ્થાવર મિલકતોની ભૌતિક ચકાસણીની પદ્ધતિ
લાગુ પડતું નથી.
૪. માલસામાનની ભૌતિક ચકાસણીની પદ્ધતિ
લાગુ પડતું નથી.
૫. કાયદેસરના લેણાંની ચુકવણીમાં નિયમિતતા
કાયદેસરના લેણાંની કોઈ ચુકવણી બાકી નથી.

સહી/-

ડેપ્યુટી એકાઉન્ટન્ટ જનરલ

(ઓડિટ મેનેજમેન્ટ ગ્રુપ-૧)

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના રોજનું પાકું સરવૈયું

	વિગત	નોંધ નં.	તા.૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	તા.૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
I	કુલ રોકાણ/મૂડી ભંડોળ અને દેવાં			
	(એ) કુલ રોકાણ/મૂડી ભંડોળ	૧	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
	(બી) અનામત અને પુરાંત	૨	-	-
	(સી) નિર્ધારીત / જમા ભંડોળ	૩	-	-
	(ડી) સલામત લોન અને ઉધાર	૪	-	-
	(ઈ) અસલામત લોન અને ઉધાર	૫	-	-
	(એફ) વિલંબિત ક્રેડીટ દેવાં	૬	-	-
	(જી) ચાલુ દેવાં અને જોગવાઈઓ	૭	-	-
	કુલ		૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
II	અસ્કયામતો			
	(એ) સ્થાયી અસ્કયામતો	૮	-	-
	(બી) રોકાણ- નિર્ધારીત / જમા ભંડોળ દ્વારા	૯	-	-
	(સી) રોકાણ- અન્ય	૧૦	-	-
	(ડી) ચાલુ અસ્કયામતો, લોન, પેશગીઓ વગેરે	૧૧	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
	(ઈ) પરચૂરણ ખર્ચ (માંડવાળ કે એડજસ્ટમેન્ટન હોય ત્યાં સુધી)			
	કુલ		૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
	અગત્યની હિસાબી નીતિઓ	૨૪		
	આકસ્મિક દેવાં અને હિસાબો પરની નોંધ	૨૫		

પ્રમાણિત

સહી/-

લેખા પરીક્ષા અધિકારી,

કાર્યાલય પ્રધાન મહાલેખાકાર (લેખા પરીક્ષા-૧)

ગુજરાત, રાજકોટ-૩૬૦૦૦૧.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

સભ્ય સચિવ

સહી/-

નિયામક

સમાજ સુરક્ષા વિભાગ,

ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૧ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૨ ના સમયગાળાનું નફા અને નુકશાનનું પત્રક

	વિગત	નોંધ નં.	૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૧ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૨ ના સમયગાળા માટે	૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૦ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ ના સમયગાળા માટે
I	આવક			
	વેચાણ/સર્વિસની આવક	૧૨	-	-
	અનુદાન/સબસીડી	૧૩	-	-
	ફી/લવાજમ	૧૪	-	-
	રોકાણની આવક	૧૫	-	-
	(નિર્ધારિત/થાપણના રોકાણની આવક, ભંડોળમાંથી તબદીલ કરાયેલ રકમમાંથી આવક)		-	-
	દલાલી, પ્રકાશન વગેરેની આવક	૧૬	-	-
	ઉપજેલ વ્યાજ	૧૭	-	-
	અન્ય આવક	૧૮	-	-
	તૈયાર માલ કે હાલ પ્રગતિમાં હોય તેવા સ્ટોકમાં વધારો/ઘટાડો	૧૯	-	-
	કુલ (એ)		-	-
II	ખર્ચ			
	મહેકમ ખર્ચા	૨૦	-	-
	અન્ય વહીવટી ખર્ચા વગેરે	૨૧	-	-
	અનુદાન, સબસીડી વગેરે ખર્ચા	૨૨	-	-
	વ્યાજ	૨૩	-	-
	ઘસારો (અનુસૂચિ ૮ ને અનુરૂપ વર્ષ અંતિત ચોખ્ખી રકમ)		-	-
	કુલ (બી)		-	-
III	ખર્ચકરતાં વધારે આવકની સિલક(એ - બી)		-	-
	ખાસ અનામતમાં તબદીલી (દરેકને દર્શાવવી)		-	-
	સામાન્ય અનામતમાંથી તબદીલી		-	-
IV	પુરાંત/(ખાદ) ની સિલકને મૂડી ભંડોળમાં લેતા			
	અગત્યની હિસાબી નીતિઓ	૨૪		
	આકસ્મિક દેવાં અને હિસાબો પરની નોંધ	૨૫		

પ્રમાણિત

સહી/-

વરિષ્ઠ લેખા પરીક્ષા અધિકારી,
કાર્યાલય પ્રધાન મહાલેખાકાર (લેખા પરીક્ષા-૧)
ગુજરાત, રાજકોટ-૩૬૦૦૦૧.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

સહી/-

નિયામક, સમાજ સુરક્ષા વિભાગ,
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના રોજનું પાકુ સરવૈયાનું અનુસૂચિ દર્શાવતો ભાગ

પાકા સરવૈયામાં દર્શાવેલ નોંધ નીચે મુજબ છે:

૧ કુલ રોકાણ / મૂડી ભંડોળ

(રકમ રૂ.માં)

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
વર્ષની શરૂઆતમાં સિલક	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦	૫,૧૦,૦૦,૦૦૦
ઉમેરો:કુલ રોકાણ / મૂડી ભંડોળમાં ફાળો	૨,૦૦,૦૦,૦૦૦	૨,૨૯,૧૫,૦૦૦
ઉમેરો / કપાત: આવકર તથા ખર્ચના હિસાબમાંથી	-	-
ચોખ્ખી આવક / (ખર્ચ) ની સિલક	-	-
વર્ષના અંતે સિલક	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦

૨ અનામત અને બાકી જમા

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
(i) અનામત મૂડી	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
(ii) ૨. પુનર્મૂલ્યાંકન અનામત:	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
(iii) ૩.ખાસ અનામત:	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
(iv) ૪. સામાન્ય અનામત:	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
કુલ	-	-

૩. નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળ

(એ) ભંડોળની ઊઘડતી સિલક						
(બી) ભંડોળમાં વધારો:						
(i) દાન/અનુદાન	-	-	-	-	-	-
(ii) રોકાણો પરની આવક	-	-	-	-	-	-
(iii) અન્ય વધારો (પ્રકાર દર્શાવો)	-	-	-	-	-	-
કુલ (એ + બી)						

(સી) ભંડોળનો હેતુ પ્રમાણે થયેલ ઉપયોગ/ખર્ચ						
(i) મૂડી ખર્ચ						
- સ્થાયી મિલકત	-	-	-	-	-	-
- અન્ય	-	-	-	-	-	-
કુલ						
(ii) મહેસૂલ ખર્ચ						
- પગાર, ચૂકવણું અને ભથ્થાં વગેરે	-	-	-	-	-	-
- ભાડા	-	-	-	-	-	-
- અન્ય વહીવટી ખર્ચ	-	-	-	-	-	-
કુલ	-	-	-	-	-	-
કુલ (સી)						
વર્ષના અંતે ચોખ્ખી સિલક (એ +બી + સી)	-	-	-	-	-	-

૪. પ્રાપ્ત લોન અને ઉધાર

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. કેન્દ્ર સરકાર	-	-
૨. રાજ્ય સરકાર(વિગત દર્શાવો)	-	-
૩. નાણાંકીય સંસ્થાઓ		
(એ) ટર્મ લોન્સ	-	-
(બી) ઊપજેલ વ્યાજ અને બાકી	-	-
૪. બેંકો:		
(એ) ટર્મ લોન્સ	-	-
ઊપજેલ વ્યાજ અને બાકી	-	-
(બી) અન્ય લોન્સ (વિગત દર્શાવો)	-	-
ઊપજેલ વ્યાજ અને બાકી	-	-
૫. અન્ય સંસ્થાઓ અને મંડળો	-	-
૬. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૭. અન્ય (વિગત દર્શાવવી)	-	-
કુલ	-	-

૫. પ્રાપ્ત ન થયેલ લોન અને ઉધાર

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. કેન્દ્ર સરકાર	-	-
૨. રાજ્ય સરકાર(વિગત દર્શાવો)	-	-
૩. નાણાંકીય સંસ્થાઓ		
૪. બેંકો:		

(એ) ટર્મ લોન્સ	-	-
(બી) અન્ય લોન્સ (વિગત દર્શાવો)	-	-
૫. અન્ય સંસ્થાઓ અને મંડળો	-	-
૬. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૭. ફિક્સ ડિપોઝિટ	-	-
૮. અન્ય (વિગત દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૬. વિલંબિત(સ્થગિત) જમા દેવાં

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
(એ) મૂડી સંશોધન અને અન્ય મિલકતની પૂર્વધારણાથી પ્રાપ્ત સ્વીકૃતિઓ	-	-
(બી) અન્ય	-	-
કુલ	-	-

૭. ચાલુ દેવાં અને જોગવાઈઓ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ. ચાલુ દેવાં		
૧. સ્વીકૃતિઓ	-	-
૨. વિવિધ લેણદારો	-	-
એ. સામાન માટે	-	-
બી. અન્ય માટે	-	-
૩. મેળવેલ ધિરાણ	-	-
૪. બાકી નથી તેવું ઉપજેલ વ્યાજ	-	-
એ. પ્રાપ્ય લોન/ઉધાર	-	-
બી. અન્ય	-	-
૫. કાયદેસરના દેવાં	-	-
એ. મુદત વિત્યા પછી	-	-
બી. અન્ય	-	-
૬. અન્ય ચાલુ દેવાં	-	-
કુલ (એ)	-	-

બી. જોગવાઈઓ		
૧. કર માટે	-	-
૨. ગ્રેજ્યુઈટી	-	-
૩. વ્યવસ્થાપન/પેન્શન	-	-
૪. જમા થયેલ રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર	-	-
૫. વ્યવસાય બાંધકામ/હક માગણી	-	-
૬. અન્ય (વિગત દર્શાવવી)	-	-
કુલ (બી)	-	-
કુલ (એ + બી)	-	-



૯. સ્થાયી અસ્કયામતો

વિગત	એકંદર બ્લોક				ખાદ્ય				કુલ બ્લોક	
	વર્ષની શરૂઆતમાં કિંમત/ મૂલ્યાંકન	વર્ષ દરમિયાન ઉમેરો	વર્ષ દરમિયાન ઘટાડો	વર્ષના અંતે કિંમત/ મૂલ્યાંકન	વર્ષની શરૂઆતમાં	વર્ષ દરમિયાન ઉમેરો	વર્ષ દરમિયાન ઘટાડો	વર્ષના અંતે	ચાલુ વર્ષના અંતે	અગાઉના વર્ષના અંતે
એ. સ્થાયી અસ્કયામતો										
૧. જમીન										
એ) સ્વતંત્ર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
બી) ભાડાપટ્ટે	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૨. મકાન										
એ) સ્વતંત્ર જમીન પર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
બી) ભાડાપટ્ટાની જમીન પર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
સી) માલિકીના ફ્લેટ્સ/ જગ્યા	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ડી) માલિકીની ન હોય તેવી જમીન પર સુપરસ્ટ્રક્ચર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૩. પ્લાન્ટ મશીનરી અને	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૪. વાહનો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૫. ફર્નિચર અને ફિક્સર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૬. ઓફીસ ઉપકરણ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૭. કમ્પ્યુટર/ સાધનો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૮. ઈલેક્ટ્રીક ઈન્સ્ટોલેશન	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૯. લાઈબ્રેરી પુસ્તકો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૧૦. ટ્યૂબવેલ્સ અને પાણી પુરવઠો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૧૧. અન્ય સ્થાયી અસ્કયામતો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ચાલુ વર્ષનું કુલ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
અગાઉનું વર્ષ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
બી. ચાલુ મુડી									-	-
કુલ									-	-

૯. નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળના રોકાણો

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. સરકારી જામીનમાં	-	-
૨. મંજૂર થયેલ અન્ય જામીન	-	-
૩. શેર્સ	-	-
૪. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૫. પેટાકંપનીઓ અને સંયુક્ત સાહસો	-	-
૬. અન્ય (જાહેર કરવાનું રહેશે)	-	-
કુલ	-	-

૧૦. રોકાણો - અન્ય

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. સરકારી જામીનમાં	-	-
૨. મંજૂર થયેલ અન્ય જામીન	-	-
૩. શેર્સ	-	-
૪. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૫. પેટાકંપનીઓ અને સંયુક્ત સાહસો	-	-
૬. અન્ય (દર્શાવવાનું રહેશે)	-	-
કુલ	-	-

૧૧. ચાલુ અસ્કયામતો, લોન, એડવાન્સીસ વગેરે

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ. ચાલુ અસ્કયામતો:		
૧. માલસમાનની યાદી:		
એ) સંગ્રહીત તેમજ ફાજલ વસ્તુઓ	-	-
બી) હલકા સાધનો	-	-
સી) વેચાણ જથ્થો	-	-
તૈયાર માલસામાન	-	-
પ્રગતિશીલ	-	-
કાયો માલસામાન	-	-
૨. વિવિધ દેવાદારો:		
એ) છ મહિનાથી વધુ સમયગાળા માટે બાકી દેવા	-	-
બી) અન્ય	-	-
૩. હાથ પરની સિલક (ચેક/ડ્રાફ્ટ્સ અને પેશગી સહિત)	-	-

૪. બેંક બેલેન્સ:	-	-
એ) અનુસૂચિત બેંક:		
- ચાલુ ખાતામાં	-	-
- જમા ખાતાઓ (માર્જિન મની સહિત) માં	-	-
- બચત ખાતામાં	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
બી) બિનઅનુસૂચિત બેંક		
- ચાલુ ખાતામાં	-	-
- જમા ખાતાઓ (માર્જિન મની સહિત) માં	-	-
- બચત ખાતામાં	-	-
૫. પોસ્ટ ઓફીસ - બચત ખાતા	-	-
કુલ (એ)	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
બી. લોન, એડવાન્સીસ અને અન્ય અસ્કયામતો		
૧. લોન:	-	-
એ) સ્ટાફ	-	-
બી) સંસ્થાઓ જે પ્રવૃત્તિઓ/ઉદ્દેશોમાં કામ કરે છે તેના જેવી અન્ય સંસ્થાઓ	-	-
સી) અન્ય (દર્શાવવું)	-	-
૨. એડવાન્સીસ અને અન્ય રકમો રોકડ અથવા અન્ય પ્રકારે અથવા કિંમતે વસૂલી શકાય છે		
એ) મુડી ખાતા પર	-	-
બી) પૂર્વચુકવણી	-	-
સી) અન્ય	-	-
૩. મેળવેલ આવક:	-	-
એ) નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળના રોકાણો પર	-	-
બી) અન્ય રોકાણો પર	-	-
સી) લોન અને એડવાન્સ પર	-	-
ડી) અન્ય (પ્રાપ્ત થયેલ ન હોય તે આવક સહિત)	-	-
૪. મળવાપાત્ર દાવા	-	-
કુલ (બી)	-	-
કુલ (એ + બી)	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ના પુરા થતા સમયગાળા માટે ખાતાની નોંધો

પાકા સરવૈયામાં દર્શાવેલ નોંધ નીચે મુજબ છે:

૧૨. વેચાણની/સેવાઓની આવક

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. વેચાણની આવક	.	.
એ) તૈયાર માલનું વેચાણ	.	.
બી) કાચા માલનું વેચાણ	.	.
સી) ભંગારનું વેચાણ	.	.
૨. સેવાઓની આવક		
એ) મજૂરી તેમજ કામગીરી ખર્ચ	.	.
બી) વ્યવસાયિક/કન્સલ્ટન્સી ખર્ચ	.	.
સી) એજન્સી કમિશન અને દલાલી	.	.
ડી) મેઈન્ટનન્સ સર્વિસીસ (ઉપકરણ/મિલકત)	.	.
ઈ) અન્ય (દર્શાવવી)	.	.
કુલ	-	-

૧૩. અનુદાન/ગુપ્તદાન

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧) કેન્દ્ર સરકાર	.	.
૨) રાજ્ય સરકાર	.	.
૩) સરકારી સંસ્થાઓ	.	.
૪) સંસ્થા/કલ્યાણ સંસ્થા	.	.
૫) આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થા	-	-
૬) અન્ય (દર્શાવવી)	.	.
કુલ	.	.

૧૪. ફી/લવાજમ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧) પ્રવેશ ફી	.	.
૨) વાર્ષિક ફી/લવાજમ	.	.
૩) સેમિનાર/કાર્યક્રમ ફી	.	.
૪) કન્સલ્ટન્સી ફી	.	.
૫) આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થા	-	-
કુલ	-	-

૧૫. રોકાણની આવક
(નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળના રોકાણની આવક)

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. વ્યાજ		
એ) સરકારી બાંધધરી પર	-	-
બી) અન્ય બોન્ડ્સ/ડિબેન્યર્સ	-	-
૨. ડિવિડન્ડ્સ		
એ) શેર પર	-	-
બી) મ્યુચ્યુઅલ ફંડ સિક્યોરિટીઝ પર	-	-
૩. ભાડાં	-	-
૪. અન્ય (સ્પષ્ટ રીતે દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૧૬. રોયલ્ટી અને પ્રકાશન વગેરેમાંથી આવક

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. રોટલ્ટીની આવક	-	-
૨. પ્રકાશનની આવક	-	-
૩. અન્ય (સ્પષ્ટ રીતે દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૧૭. ઉપાર્જિત વ્યાજ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. ટર્મ ડિપોઝીટ પર		
એ) શિક્ષુલ બેંકમાં	-	-
બી) નોન-શિક્ષુલ બેંકમાં	-	-
સી) સંસ્થામાં	-	-
ડી) અન્ય	-	-
૨. બચત ખાતા પર		
એ) શિક્ષુલ બેંકમાં	-	-
બી) નોન-શિક્ષુલ બેંકમાં	-	-
સી) સંસ્થામાં	-	-
ડી) અન્ય	-	-
૩. લોન પર		
એ) કર્મચારી/સ્ટાફ	-	-
બી) અન્ય	-	-
૪. દેવું તેમજ અન્ય ઉપાર્જન પર વ્યાજ	-	-
કુલ	-	-

૧૮. અન્ય આવક

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
૧. મિલકતના વેચાણ/નિકાલ પર નફો .		
એ) માલિકીની મિલકત	-	-
બી) અનુદાન કે નિ:શુલ્ક પ્રાપ્ત થયેલ મિલકત	-	-
૨. નિકાસમાંથી ઉપાર્જિત થયેલ	-	-
૩. પરચૂરણ સેવાઓની ફીમાંથી	-	-
૪. પરચૂરણ આવક	-	-
કુલ	-	-

૧૯. તૈયાર અને કાચા માલના સ્ટોકમાં વધારો/ (ઘટાડો)

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ) અંતિમ માલ		
- તૈયાર માલ	-	-
- કામ પ્રગતિમાં	-	-
બી) બાદ: ઓપનીંગ સ્ટોક		
- તૈયાર માલ	-	-
- કામ પ્રગતિમાં	-	-
ચોખ્ખો વધારો/(ઘટાડો) (એ - બી)	-	-

૨૦ મહેકમ ખર્ચ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ) પગાર અને વેતન	-	-
બી) ભથ્થાં તેમજ બોનસ	-	-
સી) પ્રોવિડન્ટ ફંડ ફાળો	-	-
ડી) અન્ય ફંડ ફાળો (દર્શાવવો)	-	-
ઇ) સ્ટાફ વેલ્ફેર ખર્ચ	-	-
એફ) એમ્પ્લોઈસ રીટાયર્સમેન્ટ એન્ડ ટર્મિનલ બેનીફીટ્સનો ખર્ચ	-	-
જી) અન્ય (દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૨૧ અન્ય વહીવટી ખર્ચ વગેરે

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ) ખરીદી	-	-
બી) લેબર અને પ્રોસેસીંગ ખર્ચ	-	-
સી) ગાડી ભાડાં તેમજ અન્ય ભાડાં	-	-
ડી) ઈલેક્ટ્રીસિટી અને પાવર	-	-
ઇ) પાણીના ચાર્જિસ	-	-

એફ) ઈન્સ્યોરન્સ	-	-
જી) સમારકામ અને જાળવણી	-	-
એચ) આબકારી જકાત	-	-
આઈ) ભાડું, દરો અને કર	-	-
જે) વાહનો ચલાવવા અને જાળવણી	-	-
કે) ટપાલ, ટેલિફોન અને સંચાર શુલ્ક	-	-
એલ) પ્રિન્ટીંગ અને સ્ટેશનરી	-	-
એમ) મુસાફરી અને વાહનવ્યવહાર ખર્ચ	-	-
એન) સેમિનાર/વર્કશોપ પરનો ખર્ચ	-	-
ઓ) લવાજમ ખર્ચ	-	-
પી) ફી પરનો ખર્ચ	-	-
ક્યુ) ઓડિટરનું મહેનતાણું	-	-
આર) આતિથ્ય ખર્ચ	-	-
એસ) વ્યાવસાયિક શુલ્ક	-	-
ટી) વાંધાજનક અને શંકાસ્પદ દેવા/એડવાન્સ માટેની જોગવાઈ	-	-
યુ) વસૂલી ન શકાય તેવી સિલક રદ કરવી	-	-
વી) પેકિંગ શુલ્ક	-	-
ડબલ્યુ) માલભાડું અને ફોરવર્ડિંગ ખર્ચ	-	-
એક્સ) વિતરણ ખર્ચ	-	-
વાય) જાહેરાત અને પ્રચાર	-	-
ઝેડ) અન્ય (સ્પષ્ટ કરો)	-	-
કુલ	-	-

૨૨. ગ્રાન્ટ, સબસીડી વગેરે પર ખર્ચ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ) સંસ્થા/ સંગઠનને આપેલ ગ્રાન્ટ્સ	-	-
બી) સંસ્થા/ સંગઠનને આપેલ સબસીડી	-	-
કુલ	-	-

૨૩. વ્યાજ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
એ) સ્થાયી લોન્સ પર	-	-
બી) અન્ય લોન્સ (બેંક ચાર્જિસ સહિત) પર	-	-
સી) અન્ય (દર્શાવવી)	-	-
કુલ	-	-

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

(ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વીથ ડિસેબીલીટીઝ)

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના પુરા થતા સમયગાળા માટે ખાતાની નોંધો

પૂર્વભૂમિકા:

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ (ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વીથ ડિસેબીલીટીઝ) (જે હવે પછીથી જીએસએફપીડી તરીકે સંબોધવામાં આવશે) ની રચના એ દિવ્યાંગજન અધિકાર અધિનિયમ-૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮ હેઠળ કરવામાં આવી હતી.

કકર૪. નોંધપાત્ર હિસાબી નીતિઓ:

૧. હિસાબી પ્રણાલી

નાણાકીય પત્રકો અગાઉની હિસાબી પ્રણાલી અને હિસાબોની ઉપલબ્ધ પદ્ધતિના આધારે તૈયાર કરવામાં આવે છે.

૨. માલસામાનનું મૂલ્યાંકન

GSFPD પાસે સ્ટોર્સ, સ્પેર્સ, કાચો માલ, અર્ધ-તૈયાર માલ અને ફિનિશ્ડ ગુડ્સની કોઈ ઈન્વેન્ટરી નથી કારણ કે GSFPD ટ્રેડિંગ અથવા મેન્યુફેક્ચરિંગ પ્રવૃત્તિઓનું વહન કરતું નથી.

૩. રોકાણ

GSFPDની બેલેન્સ શીટમાં દર્શાવેલ રોકાણો ખર્ચ મુજબ કરવામાં આવે છે.

૪. સ્થાયી અસ્કયામતો

સ્થાયી અસ્કયામતોની કિંમત ઓછા અવમૂલ્યન પર નોંધવામાં આવે છે. કિંમતમાં ભાડું, કર અને સ્થાયી અસ્કયામતોના સંપાદન અને ઈન્સ્ટોલેશનને લગતા ખર્ચનો સમાવેશ થાય છે.

૫. લોન અને એડવાન્સ

ગુજરાત રાજ્ય દિવ્યાંગ નાણા નિગમ લિમિટેડ વતી GSFPDએ નિગમ ખર્ચની ચૂકવણી કરેલ છે.

૬. પરચૂરણ ખર્ચ

બાકી મહેસૂલ ખર્ચ જે વર્ષનો ખર્ચ થયો હોય તેના ૫ વર્ષના સમયગાળામાં લખવામાં આવે છે.

૭. સરકારી અનુદાન/સબસીડી

૭.૧ યોજના અમલમાં મુકવા માટે થયેલ સહાયની જેમ મૂડી ખર્ચમાં સરકારી અનુદાનને મૂડી અનામત તરીકે ગણવામાં આવે છે.

૭.૨ હસ્તગત કરેલ ચોક્કસ સ્થિર અસ્કયામતોના સંદર્ભમાં અનુદાન સંબંધિત અસ્કયામતોની કિંમતમાંથી કપાત તરીકે દર્શાવવામાં આવે છે.

૭.૩ સરકારી અનુદાન/સબસીડીનો હિસાબ વસૂલાતના આધારે કરવામાં આવે છે.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૧ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૨ ના સમયગાળાનું આવક-જાવક (ચૂકવણાં) પત્રક

આવક	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ	ચૂકવણાં	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૧ ના રોજ
I. ઉઘડતી સિલક			૧. ખર્ચ		
એ) રોકડ સિલક	-	-	એ) મહેકમ ખર્ચ	-	-
બી) બેંક સિલક	-	-	(અનુસૂચિ ૨૦ અનુરૂપ)		
(i) ચાલુ ખાતામાં	-	-	બી) વહીવટી ખર્ચ	-	-
(ii) જમા ખાતામાં	-	-	(અનુસૂચિ ૨૧ અનુરૂપ)		
(iii) બચત ખાતામાં	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦	૫,૦૧,૧૭,૭૪૯			
II. પ્રાપ્ય અનુદાન			II. અલગ-અલગ પ્રોજેક્ટ માટે ફાળવેલ ફંડમાંથી ચૂકવણું		
એ) ભારત સરકાર તરફથી	-	-	(દરેક પ્રોજેક્ટના ચૂકવણાંની વિગત સાથે ફંડ કે પ્રોજેક્ટનું નામ દર્શાવવું જોઈએ)	-	-
બી) રાજ્ય સરકાર તરફથી	૨,૦૦,૦૦,૦૦૦	૨,૨૯,૧૫,૦૦૦	એ) ઈઅરમાર્કડ/ એન્ડોમેન્ટ ફંડમાંથી	-	-
સી) અન્ય સ્ત્રોતથી (વિગત)	-	-	બી) સ્વયં ભંડોળ (રોકાણ-અન્ય) માંથી	-	-
(મૂડી અને મહેસૂલ ખર્ચની ગ્રાન્ટ અલગથી દર્શાવવી)			IV. સ્થાયી અસ્કયામતો અને પ્રગતિના કામોની મૂડી પર ખર્ચ	-	-
III. રોકાણની આવક			એ) સ્થાયી અસ્કયામતોની ખરીદી	-	-
એ) ઈઅર માર્કડ/એન્ડો ફંડ	-	-	બી) પ્રગતિના કામોની મૂડી પર ખર્ચ	-	-
બી) સ્વયં ભંડોળ (અન્ય રોકાણ)	-	-	V. વધારાના પૈસા/લોન પરત કરવા		
IV. મેળવેલ વ્યાજ			એ) ભારત સરકારને	-	-
એ) બેંક ડીપોઝિટથી	-	-	બી) રાજ્ય સરકારને	-	-
બી) લોન, એડવાન્સ વગેરે	-	-	સી) ભંડોળ આપનાર અન્ય કોઈને	-	-
V. અન્ય આવક (દર્શાવવી)	-	-	VI. નાણા વસૂલી (વ્યાજ)	-	-
			VII. અન્ય ચૂકવણું (વિગત દર્શાવવી)	-	૩૦,૩૦,૮૦૦
VI. ઉધાર લીધેલ રકમ	-	-	VIII. બંધ સિલક		
			એ) હાથ પરની સિલક	-	-
VII. અન્ય મેળવેલ રકમ (માહિતી આપવી)	-	૩૯,૧૩,૦૫૧	બી) બેંક સિલક		
			i) બેંક સિલક	-	-
			ii) જમા ખાતામાં	-	-
			iii) બચત ખાતામાં	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
કુલ	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૬૯,૪૫,૮૦૦	કુલ	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૬૯,૪૫,૮૦૦

સહી/-
નિયામક
સમાજ સુરક્ષા વિભાગ,
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ ના રોજ પૂરા થયેલા વર્ષ માટે દિવ્યાંગજનો માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ (ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ-GSFPD), ગાંધીનગરના એકાઉન્ટ્સનો ભારતના કોમ્પ્રોલર અને ઓડિટર જનરલનો સ્વતંત્ર હિસાબી અહેવાલ.

૧. કોમ્પ્રોલર એન્ડ ઓડિટર જનરલ (ફરજ સત્તાઓ અને સેવાની શરતો) અધિનિયમ, ૧૯૭૧ ની કલમ ૧૯(૨) હેઠળ તેમજ દિવ્યાંગજનો માટેના અધિકાર અધિનિયમ, ૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮(૪) વંચાણે લઈ અમે ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ ના રોજ પુરા થતાં વર્ષ માટે દિવ્યાંગજનો માટે ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ (ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ-GSFPD), ગાંધીનગરની સામેલ રાખેલ બેલેન્સ શીટ (પાકું સરવૈયું) નું અને તેના પર વર્ષ અંતિત આવક અને ખર્ચ ખાતાનું ઓડિટ કર્યું છે. આ નાણાકીય પત્રકો બોર્ડની જવાબદારી છે. અમારા ઓડિટના આધારે આ નાણાકીય પત્રકો પર અભિપ્રાય વ્યક્ત કરવાની અમારી જવાબદારી છે.
૨. આ સ્વતંત્ર હિસાબી અહેવાલમાં માત્ર વર્ગીકરણ, શ્રેષ્ઠ હિસાબી પ્રથાઓ સાથે સુસંગતતા, એકાઉન્ટિંગ ધોરણો અને જાહેરાતની શરતો વગેરેના સંદર્ભમાં હિસાબી વ્યવહારો પર ભારતના કોમ્પ્રોલર અને ઓડિટર જનરલ (C&AG) ની ટિપ્પણીઓ શામેલ છે. કાયદાઓ, નિયમો અને નિયમનો (પ્રોપ્રાઈટી અને નિયમિતતા) અને કાર્યક્ષમતા-કમ-પ્રદર્શનના પાસાઓ, વગેરેના પાલનના સંબંધમાં નાણાકીય વ્યવહારો પર હિસાબી અવલોકનો, જો કોઈ હોય તો તે, તપાસ અહેવાલ/CAG ના હિસાબી અહેવાલો દ્વારા અલગથી જણાવવામાં આવે છે.
૩. અમે ભારતમાં સામાન્ય રીતે સ્વીકૃત ઓડિટીંગ ધોરણો અનુસાર અમારું ઓડિટ કર્યું છે. આ ધોરણો માટે જરૂરી છે કે નાણાકીય પત્રકો ભૌતિક ખોટા પત્રકોથી સ્વતંત્ર છે કે કેમ તે અંગે વાજબી ખાતરી મેળવવા માટે અમે ઓડિટનું એ પ્રકારે આયોજન અન અમલીકરણ કરીએ. ઓડિટમાં કસોટીના આધારે, નાણાકીય પત્રકોમાં દર્શાવેલ રકમને સમર્થન આપતા પુરાવા અને નાણાકીય પત્રકોમાં જાહેર કરેલ માહિતીને આધારે થતાં ઓડિટનો સમાવેશ થાય છે. ઓડિટમાં સંચાલન મંડળ દ્વારા ઉપયોગમાં લેવાતા એકાઉન્ટિંગ સિદ્ધાંતો અને નોંધપાત્ર અંદાજોનું મૂલ્યાંકન તેમજ નાણાકીય પત્રકોની એકંદર પ્રસ્તુતિનું મૂલ્યાંકન કરવાનો પણ સમાવેશ થાય છે. અમારું માનવું છે કે અમારું ઓડિટ અમારા અભિપ્રાયને યોગ્ય આધાર પૂરો પાડે છે.
૪. અમારા ઓડિટના આધારે અમે અહેવાલ આપીએ છીએ કે:
 - i. અમે તમામ માહિતી અને સ્પષ્ટતાઓ મેળવી લીધી છે, જે અમારી શ્રેષ્ઠ જાણકારી અને માન્યતા મુજબ અમારા ઓડિટના હેતુ માટે જરૂરી હતી.
 - ii. આ અહેવાલમાં દર્શાવેલા પાકું સરવૈયું, તેમજ આવક અને ખર્ચના હિસાબો રાજ્ય સરકાર દ્વારા નિર્ધારિત કરેલ પત્રકમાં તૈયાર કરવામાં આવ્યા છે.
 - iii. અમારા મતે, ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેબિલિટીઝ (GSFPD), ગાંધીનગર દ્વારા દિવ્યાંગજનો માટેના અધિકાર અધિનિયમ, ૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮(૪) હેઠળ જરૂરીયાત મુજબ યોગ્ય ચોપડા, અને અન્ય સંબંધિત રેકોર્ડ નિભાવવામાં આવ્યા છે જે અમારા દ્વારા કરવામાં આવેલ બુક્સની તપાસમાં જણાઈ આવે છે.
 - iv. અમે વધુ જણાવીએ છીએ કે:
 - A. અનુદાન-સહાય
વર્ષ દરમિયાન કુલ રૂ.૯૩૯.૧૫ લાખ અનુદાન મેળવવામાં આવેલ (અગાઉના વર્ષોમાં અનુદાનનો બિનઉપયોગી બેલેન્સ રૂ.૯૩૯.૧૫ સહિત) જેમાંથી GSFPD એ ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ અંતિત અનુદાનનો કુલ રૂ.૦.૪૨ લાખનો ઉપયોગ કરેલ અને. રૂ.૯૩૮.૭૩ લાખ અનુદાન બિનઉપયોગી તરીકે રાખવામાં આવેલ.

B. મેનેજમેન્ટ લેટર

જે ખામીઓ હિસાબી અહેવાલમાં સામેલ કરવામાં આવી નથી, તે નિવારણ/સુધારાત્મક કાર્યવાહી માટે અલગથી જારી કરાયેલ મેનેજમેન્ટ પત્ર દ્વારા મેનેજમેન્ટના ધ્યાન પર લાવવામાં આવેલ છે.

- v. અગાઉના ફકરાઓમાં અમારા અવલોકનોને આધીન, અમે અહેવાલ આપીએ છીએ કે આ અહેવાલ દ્વારા દર્શાવેલ બેલેન્સ શીટ (પાકું સરવૈયું) અને આવક અને ખર્ચ ખાતાઓ હિસાબની ચોપડીઓ સાથે સુસંગત છે.
- vi. અમારા મત 'મુજબ અને અમારી શ્રેષ્ઠ માહિતી મુજબ અને અમને આપેલા સ્પષ્ટીકરણ અનુસાર, ઉક્ત નાણાકીય પત્રકો હિસાબી નીતિઓ અને હિસાબો પરની નોંધોનો એકસાથે અભ્યાસ કરવામાં આવેલ છે, અને ઉપર જણાવેલ નોંધપાત્ર બાબતો અને આ ઓડિટ રિપોર્ટના પરિશિષ્ટમાં ઉલ્લેખિત અન્ય બાબતોને આધીન છે, જે ભારતમાં સામાન્ય રીતે સ્વીકૃત એકાઉન્ટિંગ સિદ્ધાંતોને અનુરૂપ સાચો અને ન્યાયી' દૃષ્ટિકોણ આપે છે.
- a. જે ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વિથ ડિસેમ્બલિટીઝ (GSFPPD), ગાંધીનગરની ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ ના રોજની સ્થિતિએ બેલેન્સ શીટ સાથે સંબંધિત છે અને
- b. જે આવક અને ખર્ચના હિસાબ સાથે સંબંધિત છે, તે તારીખે પૂરા થયેલા વર્ષ માટે કોઈ જમા કે અથવા ખાધ નથી.

ભારતના સી.એન્ડ એ.જી. વતી

સહી/-

(ડી. આર. પાટીલ)

પ્રીન્સીપાલ એકાઉન્ટન્ટ જનરલ (ઓડિટ-1)

ગુજરાત, રાજકોટ.

સ્થળ: રાજકોટ

તારીખ: ૨૦-૧૨-૨૩

પરિશિષ્ટ-એ

૧. આંતરિક હિસાબી પદ્ધતિની પર્યાપ્તતા
રાજ્ય ભંડોળ પાસે કોઈ આંતરિક હિસાબી પદ્ધતિ નથી.
૨. આંતરિક નિયંત્રણ પદ્ધતિની પર્યાપ્તતા
રાજ્ય ભંડોળ પાસે કોઈ આંતરિક નિયંત્રણ પદ્ધતિ નથી.
૩. સ્થાવર મિલકતોની ભૌતિક ચકાસણીની પદ્ધતિ
લાગુ પડતું નથી.
૪. માલસામાનની ભૌતિક ચકાસણીની પદ્ધતિ
લાગુ પડતું નથી.
૫. કાયદેસરના લેણાંની ચુકવણીમાં નિયમિતતા
કાયદેસરના લેણાંની કોઈ ચુકવણી બાકી નથી.

સહી/- (૧૮/૧૨/૨૩)

ડેપ્યુટી એકાઉન્ટન્ટ જનરલ

(ઓડિટ મેનેજમેન્ટ ગ્રુપ-૧)

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ ના રોજનું પાકુ સરવૈયું

	વિગત	નોંધ નં.	તા.૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	તા.૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
I	કુલ રોકાણ/મૂડી ભંડોળ અને દેવાં			
	(એ) કુલ રોકાણ/મૂડી ભંડોળ	૧	૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
	(બી) અનામત અને પુરાંત	૨	-	-
	(સી) નિર્ધારીત / જમા ભંડોળ	૩	-	-
	(ડી) સલામત લોન અને ઉધાર	૪	-	-
	(ઈ) અસલામત લોન અને ઉધાર	૫	-	-
	(એફ) વિલંબિત ક્રેડિટ દેવાં	૬	-	-
	(જી) ચાલુ દેવાં અને જોગવાઈઓ	૭	-	-
	કુલ		૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
II	અસ્કયામતો			
	(એ) સ્થાયી અસ્કયામતો	૮	-	-
	(બી) રોકાણ- નિર્ધારીત / જમા ભંડોળ દ્વારા	૯	-	-
	(સી) રોકાણ- અન્ય	૧૦	-	-
	(ડી) ચાલુ અસ્કયામતો, લોન, પેશગીઓ વગેરે	૧૧	૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
	(ઈ) પરચૂરણ ખર્ચ (માંડવાળ કે એડજસ્ટમેન્ટન હોય ત્યાં સુધી)			
	કુલ		૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
	અગત્યની હિસાબી નીતિઓ	૨૪		
	આકસ્મિક દેવાં અને હિસાબો પરની નોંધ	૨૫		

પ્રમાણિત

સહી/-

વરિષ્ઠ લેખા પરીક્ષા અધિકારી,
કાર્યાલય પ્રધાન મહાલેખાકાર (લેખા પરીક્ષા-૧)
ગુજરાત, રાજકોટ-૩૬૦૦૦૧.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

સહી/-

નિયામક, સમાજ સુરક્ષા વિભાગ,
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૨ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૩ ના સમયગાળાનું નફા અને નુકશાનનું પત્રક

	વિગત	નોંધ નં.	૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૨ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૩ ના સમયગાળા માટે	૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૧ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૨ ના સમયગાળા માટે
I	આવક			
	વેચાણ/સર્વિસની આવક	૧૨	-	-
	અનુદાન/સબસીડી	૧૩	-	-
	ફી/લવાજમ	૧૪	-	-
	રોકાણની આવક	૧૫	-	-
	(નિર્ધારિત/થાપણના રોકાણની આવક, ભંડોળમાંથી તબદીલ કરાયેલ રકમમાંથી આવક)		-	-
	દલાલી, પ્રકાશન વગેરેની આવક	૧૬	-	-
	ઉપજેલ વ્યાજ	૧૭	-	-
	અન્ય આવક	૧૮	-	-
	તૈયાર માલ કે હાલ પ્રગતિમાં હોય તેવા સ્ટોકમાં વધારો/ઘટાડો	૧૯	-	-
	કુલ (એ)		-	-
II	ખર્ચ			
	મહેકમ ખર્ચ	૨૦	-	-
	અન્ય વહીવટી ખર્ચ વગેરે	૨૧	૪૧,૫૭૦	-
	અનુદાન, સબસીડી વગેરે ખર્ચ	૨૨	-	-
	વ્યાજ	૨૩	-	-
	ઘસારો (અનુસૂચિ ૮ ને અનુરૂપ વર્ષ અંતિત ચોખ્ખી રકમ)			
	કુલ (બી)		૪૧,૫૭૦	-
III	ખર્ચકરતાં વધારે આવકની સિલક(એ - બી)		(૪૧,૫૭૦)	-
	ખાસ અનામતમાં તબદીલી (દરેકને દર્શાવવી)		-	-
	સામાન્ય અનામતમાંથી તબદીલી		-	-
IV	પુરાંત/(ખાધ) ની સિલકને મૂડી ભંડોળમાં લેતા			
	અગત્યની હિસાબી નીતિઓ	૨૪		
	આકસ્મિક દેવાં અને હિસાબો પરની નોંધ	૨૫		

પ્રમાણિત

સહી/-

વરિષ્ઠ લેખા પરીક્ષા અધિકારી,
કાર્યાલય પ્રધાન મહાલેખાકાર (લેખા પરીક્ષા-૧)
ગુજરાત, રાજકોટ-૩૬૦૦૦૧.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

સહી/-

નિયામક, સમાજ સુરક્ષા વિભાગ,
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ના રોજનું પાકું સરવૈયાનું અનુસૂચિ દર્શાવતો ભાગ

પાકા સરવૈયામાં દર્શાવેલ નોંધ નીચે મુજબ છે:

૧ કુલ રોકાણ / મૂડી ભંડોળ

(રકમ રૂા.માં)

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
વર્ષની શરૂઆતમાં સિલક	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦
ઉમેરો:કુલ રોકાણ/મૂડી ભંડોળમાં ફાળો	-	૨,૦૦,૦૦,૦૦૦
ઉમેરો/કપાત: આવકર તથા ખર્ચના	(૪૧,૫૭૦)	-
હિસાબમાંથી ચોખ્ખી આવક/(ખર્ચ) ની સિલક		
વર્ષના અંતે સિલક	૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦

૨ અનામત અને બાકી જમા

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
(i) અનામત મૂડી	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
(ii) ૨. પુનર્મૂલ્યાંકન અનામત:	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
(iii) ૩.ખાસ અનામત:	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
(iv) ૪. સામાન્ય અનામત:	-	-
છેલ્લા હિસાબ મુજબ	-	-
વર્ષ દરમિયાન વધારો	-	-
ખોટ: વર્ષ દરમિયાન કપાત	-	-
કુલ	-	-

૩. નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળ

વિગત	ભંડોળ પ્રમાણે વહેંચણી	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
(એ) ભંડોળની ઊઘડતી સિલક			
(બી) ભંડોળમાં વધારો:			

(iv) દાન / અનુદાન	-	-	-	-	-	-
(v) રોકાણો પરની આવક	-	-	-	-	-	-
(vi) અન્ય વધારો (પ્રકાર દર્શાવો)	-	-	-	-	-	-
કુલ (એ + બી)						
(સી) ભંડોળનો હેતુ પ્રમાણે થયેલ ઉપયોગ/ખર્ચ						
(i) મૂડી ખર્ચ						
- સ્થાયી મિલકત	-	-	-	-	-	-
- અન્ય	-	-	-	-	-	-
કુલ						
(ii) મહેસૂલ ખર્ચ						
- પગાર, ચૂકવણું અને ભથ્થાં વગેરે	-	-	-	-	-	-
- ભાડા	-	-	-	-	-	-
- અન્ય વહીવટી ખર્ચ	-	-	-	-	-	-
કુલ	-	-	-	-	-	-
કુલ (સી)						
વર્ષના અંતે ચોખ્ખી સિલક (એ+બી+ સી)	-	-	-	-	-	-

૪. પ્રાપ્ત લોન અને ઉધાર

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. કેન્દ્ર સરકાર	-	-
૨. રાજ્ય સરકાર(વિગત દર્શાવો)	-	-
૩. નાણાકીય સંસ્થાઓ		
(એ) ટર્મ લોન્સ	-	-
(બી) ઊપજેલ વ્યાજ અને બાકી	-	-
૪. બેંકો:		
(એ) ટર્મ લોન્સ	-	-
ઉપજેલ વ્યાજ અને બાકી	-	-
(બી) અન્ય લોન્સ (વિગત દર્શાવો)	-	-
ઉપજેલ વ્યાજ અને બાકી	-	-
૫. અન્ય સંસ્થાઓ અને મંડળો	-	-
૬. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૭. અન્ય (વિગત દર્શાવવી)	-	-
કુલ	-	-



પ. પ્રાપ્ત ન થયેલ લોન અને ઉધાર

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. કેન્દ્ર સરકાર	-	-
૨. રાજ્ય સરકાર (વિગત દર્શાવો)	-	-
૩. નાણાંકીય સંસ્થાઓ		
૪. બેંકો:		
(એ) ટર્મ લોન્સ	-	-
(બી) અન્ય લોન્સ (વિગત દર્શાવો)	-	-
૫. અન્ય સંસ્થાઓ અને મંડળો	-	-
૬. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૭. ફિક્સ ડિપોઝિટ	-	-
૮. અન્ય (વિગત દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

દ. વિલંબિત (સ્થગિત) જમા દેવાં

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
(એ) મૂડી સંશોધન અને અન્ય મિલકતની પૂર્વધારણાથી પ્રાપ્ત સ્વીકૃતિઓ	-	-
(બી) અન્ય	-	-
કુલ	-	-

૭. ચાલુ દેવાં અને જોગવાઈઓ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ. ચાલુ દેવાં		
૧. સ્વીકૃતિઓ	-	-
૨. વિવિધ લેણદારો	-	-
એ. સામાન માટે	-	-
બી. અન્ય માટે	-	-
૩. મેળવેલ ધિરાણ	-	-
૪. બાકી નથી તેવું ઉપજેલ વ્યાજ	-	-
એ. પ્રાપ્ય લોન/ઉધાર	-	-
બી. અન્ય	-	-
૫. કાયદેસરના દેવાં	-	-
એ. મુદત વિત્યા પછી	-	-
બી. અન્ય	-	-
૬. અન્ય ચાલુ દેવાં	-	-
કુલ (એ)	-	-

બી. જોગવાઈઓ		
૧. કર માટે	-	-
૨. ગ્રેજ્યુઈટી	-	-
૩. વયનિવૃત્તિ / પેન્શન	-	-
૪. જમા થયેલ રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર	-	-
૫. વ્યવસાય બાંધધરી / હક માગણી	-	-
૬. અન્ય (વિગત દર્શાવવી)	-	-
કુલ (બી)	-	-
કુલ (એ + બી)	-	-

૮. સ્થાયી અસ્કયામતો

વિગત	એકંદર બ્લોક				ખાદ				કુલ બ્લોક	
	વર્ષની શરૂઆતમાં કિંમત/ મૂલ્યાંકન	વર્ષ દરમિયાન ઉમેરો	વર્ષ દરમિયાન ઘટાડો	વર્ષના અંતે કિંમત/ મૂલ્યાંકન	વર્ષની શરૂઆતમાં	વર્ષ દરમિયાન ઉમેરો	વર્ષ દરમિયાન ઘટાડો	વર્ષના અંતે	ચાલુ વર્ષના અંતે	અગાઉના વર્ષના અંતે
એ. સ્થાયી અસ્કયામતો										
૧. જમીન										
એ) સ્વતંત્ર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
બી) ભાડાપટ્ટે	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૨. મકાન										
એ) સ્વતંત્ર જમીન પર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
બી) ભાડાપટ્ટાની જમીન પર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
સી) માલિકીના ફ્લેટ્સ/ જગ્યા	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ડી) માલિકીની ન હોય તેવી જમીન પર સુપરસ્ટ્રક્ચર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૩. પ્લાન્ટ મશીનરી અને	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૪. વાહનો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૫. ફર્નિચર અને ફિક્સર	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૬. ઓફીસ ઉપકરણ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

વિગત	એકંદર બ્લોક				ખાદ્ય				કુલ બ્લોક	
	વર્ષની શરૂઆતમાં કિંમત/મૂલ્યાંકન	વર્ષ દરમિયાન ઉમેરો	વર્ષ દરમિયાન ઘટાડો	વર્ષના અંતે કિંમત/મૂલ્યાંકન	વર્ષની શરૂઆતમાં	વર્ષ દરમિયાન ઉમેરો	વર્ષ દરમિયાન ઘટાડો	વર્ષના અંતે	ચાલુ વર્ષના અંતે	અગાઉના વર્ષના અંતે
૭. કમ્પ્યુટર/સાધનો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૮. ઈલેક્ટ્રીક ઈન્સ્ટોલેશન	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૯. લાઈબ્રેરી પુસ્તકો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૧૦. ટ્યૂબવેલ્સ અને પાણી પુરવઠો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
૧૧. અન્ય સ્થાયી અસ્કયામતો	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ચાલુ વર્ષનું કુલ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
અગાઉનું વર્ષ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
બી.ચાલુ મુડી									-	-
કુલ									-	-

૯. નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળના રોકાણો

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. સરકારી જામીનમાં	-	-
૨. મંજૂર થયેલ અન્ય જામીન	-	-
૩. શેર્સ	-	-
૪. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૫. પેટાકંપનીઓ અને સંયુક્ત સાહસો	-	-
૬. અન્ય (જાહેર કરવાનું રહેશે)	-	-
કુલ	-	-

૧૦. રોકાણો - અન્ય

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. સરકારી જામીનમાં	-	-
૨. મંજૂર થયેલ અન્ય જામીન	-	-
૩. શેર્સ	-	-
૪. ડીબેન્યર્સ અને બોન્ડ્સ	-	-
૫. પેટાકંપનીઓ અને સંયુક્ત સાહસો	-	-
૬. અન્ય (દર્શાવવાનું રહેશે)	-	-
કુલ	-	-

૧૧.

ચાલુ અસ્કયામતો, લોન, એડવાન્સીસ વગેરે

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ. ચાલુ અસ્કયામતો:		
૧. માલસમાનની યાદી:	-	-
એ) સંગ્રહીત તેમજ ફાજલ વસ્તુઓ		
બી) હલકા સાધનો	-	-
સી) વેચાણ જથ્થો	-	-
તૈયાર માલસામાન	-	-
પ્રગતિશીલ	-	-
કાયો માલસામાન	-	-
૨. વિવિધ દેવાદારો:		
એ) છ મહિનાથી વધુ સમયગાળા માટે બાકી દેવા	-	-
બી) અન્ય	-	-
૩. હાથ પરની સિલક(ચેક/ડ્રાફ્ટસ અને પેશગી સહિત)	-	-
૪. બેંક બેલેન્સ:		
એ) અનુસૂચિત બેંક:		
- ચાલુ ખાતામાં	-	-
- જમાખાતાઓ (માર્જિનમનીસહિત) માં	-	-
- બચત ખાતામાં	૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
બી) બિનઅનુસૂચિત બેંક		
- ચાલુ ખાતામાં	-	-
- જમાખાતાઓ (માર્જિનમનીસહિત) માં	-	-
- બચત ખાતામાં	-	-
૫. પોસ્ટ ઓફીસ - બચત ખાતા	-	-
કુલ (એ)	૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
બી. લોન, એડવાન્સીસ અને અન્ય અસ્કયામતો		
૧. લોન:	-	-
એ) સ્ટાફ	-	-
બી) સંસ્થાઓ જે પ્રવૃત્તિઓ / ઉદ્દેશોમાં કામ કરે છે તેના જેવી અન્ય સંસ્થાઓ	-	-
સી) અન્ય (દર્શાવવું)	-	-

૨. એડવાન્સીસ અને અન્ય રકમો રોકડ અથવા અન્ય પ્રકારે અથવા કિંમતે વસૂલી શકાય છે		
એ) મુડી ખાતા પર	-	-
બી) પૂર્વચુકવણી	-	-
સી) અન્ય	-	-
૩. મેળવેલ આવક:	-	-
એ) નિર્ધારિત/થાપણ ભંડોળના રોકાણો પર	-	-
બી) અન્ય રોકાણો પર	-	-
સી) લોન અને એડવાન્સ પર	-	-
ડી) અન્ય (પ્રાપ્ત થયેલ ન હોય તે આવક સહિત)	-	-
૪. મળવાપાત્ર દાવા	-	-
કુલ (બી)	-	-
કુલ (એ + બી)	૯,૩૮,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ના પુરા થતા સમયગાળા માટે ખાતાની નોંધો

પાકા સરવૈયામાં દર્શાવેલ નોંધ નીચે મુજબ છે:

૧૨. વેચાણની/સેવાઓની આવક

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. વેચાણની આવક	.	.
એ) તૈયાર માલનું વેચાણ	.	.
બી) કાચા માલનું વેચાણ	.	.
સી) ભંગારનું વેચાણ	.	.
૨. સેવાઓની આવક	.	.
એ) મજૂરી તેમજ કામગીરી ખર્ચ	.	.
બી) વ્યવસાયિક / કન્સલ્ટન્સી ખર્ચ	.	.
સી) એજન્સી કમિશન અને દલાલી	.	.
ડી) મેઈન્ટનન્સ સર્વિસીસ (ઉપકરણ/મિલકત)	-	-
ઈ) અન્ય (દર્શાવવી)	.	.
કુલ	-	-

૧૩. અનુદાન/ગુપ્તદાન

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧) કેન્દ્ર સરકાર	.	.
૨) રાજ્ય સરકાર	.	.
૩) સરકારી સંસ્થાઓ	.	.
૪) સંસ્થા/કલ્યાણ સંસ્થા	.	.
૫) આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થા	-	-
૬) અન્ય (દર્શાવવી)	.	.
કુલ	.	.

૧૪. ફી/લવાજમ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧) પ્રવેશ ફી	.	.
૨) વાર્ષિક ફી / લવાજમ	.	.
૩) સેમિનાર / કાર્યક્રમ ફી	.	.
૪) કન્સલ્ટન્સી ફી	.	.
૫) આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થા	-	-
કુલ	-	-

૧૫. રોકાણની આવક
(નિર્ધારિત / થાપણ ભંડોળના રોકાણની આવક)

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. વ્યાજ		
એ) સરકારી બાંધકામ પર	-	-
બી) અન્ય બોન્ડ્સ / ડિબેન્યર્સ	-	-
૨. ડિવિડન્ડ્સ		
એ) શેર પર	-	-
બી) મ્યુચ્યુઅલ ફંડ સિક્યોરિટીઝ પર	-	-
૩. ભાડાં	-	-
૪. અન્ય (સ્પષ્ટ રીતે દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૧૬. રોયલ્ટી અને પ્રકાશન વગેરેમાંથી આવક

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. રોટલ્ટીની આવક	-	-
૨. પ્રકાશનની આવક	-	-
૩. અન્ય (સ્પષ્ટ રીતે દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૧૭. ઉપાર્જિત વ્યાજ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. ટર્મ ડિપોઝીટ પર		
એ) શિક્ષણ બેંકમાં	-	-
બી) નોન-શિક્ષણ બેંકમાં	-	-
સી) સંસ્થામાં	-	-
ડી) અન્ય	-	-
૨. બચત ખાતા પર		
એ) શિક્ષણ બેંકમાં	-	-
બી) નોન-શિક્ષણ બેંકમાં	-	-
સી) સંસ્થામાં	-	-
ડી) અન્ય	-	-
૩. લોન પર		
એ) કર્મચારી/સ્ટાફ	-	-
બી) અન્ય	-	-
૪. દેવું તેમજ અન્ય ઉપાર્જન પર વ્યાજ	-	-
કુલ	-	-

૧૮. અન્ય આવક

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
૧. મિલકતના વેચાણ / નિકાલ પર નફો		
એ) માલિકીની મિલકત	-	-
બી) અનુદાન કે નિ:શુલ્ક પ્રાપ્ત થયેલ મિલકત	-	-
૨. નિકાસમાંથી ઉપાર્જિત થયેલ	-	-
૩. પરચૂરણ સેવાઓની ફીમાંથી	-	-
૪. પરચૂરણ આવક	-	-
કુલ	-	-

૧૯. તૈયાર અને કાચા માલના સ્ટોકમાં વધારો / (ઘટાડો)

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ) અંતિમ માલ		
- તૈયાર માલ	.	-
- કામ પ્રગતિમાં	.	-
બી) બાદ: ઓપનીંગ સ્ટોક		
- તૈયાર માલ	-	-
- કામ પ્રગતિમાં	-	-
ચોખ્ખો વધારો/(ઘટાડો) (એ - બી)	-	-

૨૦ મહેકમ ખર્ચ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ) પગાર અને વેતન	-	-
બી) ભથ્થાં તેમજ બોનસ	-	-
સી) પ્રોવિડન્ડ ફંડ ફાળો	-	-
ડી) અન્ય ફંડ ફાળો (દર્શાવવો)	-	-
ઈ) સ્ટાફ વેલ્ફેર ખર્ચ	-	-
એફ) એમ્પ્લોઈસ રીટાયર્સમેન્ટ એન્ડ ટર્મિનલ બેનીફીટ્સનો ખર્ચ	-	-
જી) અન્ય (દર્શાવો)	-	-
કુલ	-	-

૨૧ અન્ય વહીવટી ખર્ચ વગેરે

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ) ખરીદી	-	-
બી) લેબર અને પ્રોસેસીંગ ખર્ચ	-	-
સી) ગાડી ભાડાં તેમજ અન્ય ભાડાં	-	-
ડી) ઈલેક્ટ્રીસિટી અને પાવર	-	-
ઈ) પાણીના ચાર્જિસ	-	-
એફ) ઈન્સ્યોરન્સ	-	-
જી) સમારકામ અને જાળવણી	-	-

એચ)	આબકારી જકાત		
આઈ)	ભાડું, દરો અને કર	-	-
જે)	વાહનો ચલાવવા અને જાળવણી	-	-
કે)	ટપાલ, ટેલિફોન અને સંચાર શુલ્ક	-	-
એલ)	પ્રિન્ટીંગ અને સ્ટેશનરી	-	-
એમ)	મુસાફરી અને વાહનવ્યવહાર ખર્ચ	-	-
એન)	સેમિનાર/વર્કશોપ પરનો ખર્ચ	-	-
ઓ)	લવાજમ ખર્ચ	-	-
પી)	ફી પરનો ખર્ચ	-	-
ક્યુ)	ઓડિટરનું મહેનતાણું	-	-
આર)	આતિથ્ય ખર્ચ	-	-
એસ)	વ્યાવસાયિક શુલ્ક	-	-
ટી)	વાંધાજનક અને શંકાસ્પદ દેવા /એડવાન્સ માટેની જોગવાઈ	-	-
યુ)	વસૂલી ન શકાય તેવી સિલક રદ કરવી	-	-
વી)	પેકિંગ શુલ્ક	-	-
ડબલ્યુ)	માલભાડું અને ફોરવર્ડિંગ ખર્ચ	-	-
એક્સ)	વિતરણ ખર્ચ	-	-
વાય)	જાહેરાત અને પ્રચાર	-	-
ઝેડ)	અન્ય (સ્પષ્ટ કરો)	-	-
	કુલ	-	-

૨૨. ગ્રાન્ટ, સબસીડી વગેરે પર ખર્ચ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ) સંસ્થા/ સંગઠનને આપેલ ગ્રાન્ટ્સ	-	-
બી) સંસ્થા/ સંગઠનને આપેલ સબસીડી	-	-
કુલ	-	-

૨૩. વ્યાજ

વિગત	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ) સ્થાયી લોન્સ પર	-	-
બી) અન્ય લોન્સ (બેંક ચાર્જિસ સહિત) પર	-	-
સી) અન્ય (દર્શાવવી)	-	-
કુલ	-	-

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ
(ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વીથ ડિસેબીલીટીઝ)
૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ ના પુરા થતા સમયગાળા માટે ખાતાની નોંધો

પૂર્વભૂમિકા:

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ(ગુજરાત સ્ટેટ ફંડ ફોર પર્સન્સ વીથ ડિસેબીલીટીઝ) (જે હવે પછીથી જીએસએફપીડી તરીકે સંબોધવામાં આવશે) ની રચનાએ દિવ્યાંગજન અધિકાર અધિનિયમ-૨૦૧૬ ની કલમ ૮૮ હેઠળ કરવામાં આવી હતી.

૨૪. નોંધપાત્ર હિસાબી નીતિઓ:

૧. હિસાબી પ્રણાલી

નાણાકીય પત્રકો અગાઉની હિસાબી પ્રણાલી અને હિસાબોની ઉપલબ્ધ પદ્ધતિના આધારે તૈયાર કરવામાં આવે છે.

૨. માલસામાનનું મૂલ્યાંકન

GSFPD માસે સ્ટોર્સ, સ્પેર્સ, કાચો માલ, અર્ધ-તૈયાર માલ અને ફિનિશ્ડ ગુડ્સની કોઈ ઈન્વેન્ટરી નથી કારણ કે GSFPD ટ્રેડિંગ અથવા મેન્યુફેક્ચરિંગ પ્રવૃત્તિઓનું વહન કરતું નથી.

૩. રોકાણ

GSFPDની બેલેન્સ શીટમાં દર્શાવેલ રોકાણો ખર્ચ મુજબ કરવામાં આવે છે.

૪. સ્થાયી અસ્કયામતો

સ્થાયી અસ્કયામતોની કિંમત ઓછા અવમૂલ્યન પર નોંધવામાં આવે છે. કિંમતમાં ભાડું, કર અને સ્થાયી અસ્કયામતોના સંપાદન અને ઈન્સ્ટોલેશનને લગતા ખર્ચનો સમાવેશ થાય છે.

૫. લોન અને એડવાન્સ

ગુજરાત રાજ્ય દિવ્યાંગ નાણા નિગમ લિમિટેડ વતી GSFPDએ નિગમ ખર્ચની ચૂકવણી કરેલ છે.

૬. પરચૂરણ ખર્ચ

બાકી મહેસૂલ ખર્ચ જે વર્ષનો ખર્ચ થયો હોય તેના પવર્ષના સમયગાળામાં લખવામાં આવે છે.

૭. સરકારી અનુદાન/સબસીડી

૭.૧ યોજના અમલમાં મુકવા માટે થયેલ સહાયની જેમ મૂડી ખર્ચમાં સરકારી અનુદાનને મૂડી અનામત તરીકે ગણવામાં આવે છે.

૭.૨ હસ્તગત કરેલ ચોક્કસ સ્થિર અસ્કયામતોના સંદર્ભમાં અનુદાન સંબંધિત અસ્કયામતોની કિંમતમાંથી કપાત તરીકે દર્શાવવામાં આવે છે.

૭.૩ સરકારી અનુદાન/સબસીડીનો હિસાબ વસૂલાતના આધારે કરવામાં આવે છે.

દિવ્યાંગજન માટેનું ગુજરાત રાજ્ય ભંડોળ

૧લી એપ્રિલ ૨૦૨૨ થી ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૩ ના સમયગાળાનું આવક-જાવક (ચૂકવણાં) પત્રક

આવક	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	ચૂકવણાં	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
I. ઉઘડતી સિલક			૧. ખર્ચ		
એ) રોકડ સિલક	-	-	એ) મહેકમ ખર્ચ	-	-
બી) બેંક સિલક	-	-	(અનુસૂચિ ૨૦ અનુરૂપ)		
(i) ચાલુ ખાતામાં	-	-	બી) વહીવટી ખર્ચ (અનુસૂચિ ૨૧ અનુરૂપ)	૪૧,૫૭૦	-
(ii) જમા ખાતામાં	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૭,૩૯,૧૫,૦૦૦			
(iii) બચત ખાતામાં					
II. પ્રાપ્ય અનુદાન			II. અલગ-અલગ પ્રોજેક્ટ માટે ફાળવેલ ફંડમાંથી ચૂકવણું		
એ) ભારત સરકાર તરફથી	-	-	(દરેક પ્રોજેક્ટના ચૂકવણાંની વિગત સાથે ફંડ કે પ્રોજેક્ટનું નામ દર્શાવવું જોઈએ)	-	-
બી) રાજ્ય સરકાર તરફથી	-	૨,૦૦,૦૦,૦૦૦	એ) ઈઅરમાર્કડ/ એન્ડોમેન્ટ ફંડમાંથી	-	-
સી) અન્ય સ્ત્રોતથી (વિગત)	-	-	બી) સ્વંય ભંડોળ (રોકાણ-અન્ય) માંથી	-	-
(મૂડી અને મહેસૂલ ખર્ચની ગ્રાન્ટ અલગથી દર્શાવવી)			IV. સ્થાયી અસ્કયામતો અને પ્રગતિના કામોની મૂડી પર ખર્ચ	-	-
III. રોકાણની આવક			એ) સ્થાયી અસ્કયામતોની ખરીદી	-	-

આવક	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ	ચૂકવણાં	૩૧/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ	૩૧/૦૩/૨૦૨૨ ના રોજ
એ) ઈઅર માર્કડ/એન્ડો ફંડ	-	-	બી) પ્રગતિના કામોની મૂડી પર ખર્ચ	-	-
બી) સ્વયં ભંડોળ (અન્ય રોકાણ)	-	-	V. વધારાના પૈસા/લોન પરત કરવા		
IV. મેળવેલ વ્યાજ			એ) ભારત સરકારને	-	-
એ) બેંક ડીપોઝીટથી	-	-	બી) રાજ્ય સરકારને	-	-
બી) લોન, એડવાન્સ વગેરે	-	-	સી) ભંડોળ આપનાર અન્ય કોઈને	-	-
V. અન્ય આવક (દર્શાવવી)	-	-	VI. નાણા વસૂલી (વ્યાજ)	-	-
			VII. અન્ય ચૂકવણું (વિગત દર્શાવવી)	-	-
VI. ઉધાર લીધેલ રકમ	-	-	VIII. બંધ સિલક		
			એ) હાથ પરની સિલક	-	-
VII. અન્ય મેળવેલ રકમ (માહિતી આપવી)	-	-	બી) બેંક સિલક		
			i) બેંક સિલક	-	-
			ii) જમા ખાતામાં	-	-
			iii) બચત ખાતામાં	૯,૩૯,૭૩,૪૩૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦
કુલ	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	કુલ	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦	૯,૩૯,૧૫,૦૦૦

સહી/-

નિયામક

સમાજ સુરક્ષા વિભાગ,
ગુજરાતરાજ્ય, ગાંધીનગર.

સરકારી મધ્યસ્થ મુદ્રણાલય, ગાંધીનગર.

**Reasons for the delay in placing [on the table of the Legislative Assembly]
the Annual Accounts of the State Fund for Persons with Disabilities for the
years 2021-22**

The following are the details of the delay reasons in the reports of State Fund for Persons with Disabilities for the years- 2021-22.

To appoint a Chartered Accountant (CA) to keep Annual Accounts as per the uniform format prescribed by the Comptroller and Auditor General, Government of India for maintaining the accounts and other related records of the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities Fund (GSFPD), Bid No.: GEM/2022/B/2341004 dated 13/07/2022 tendered on GEM portal and sanctioned in DPC held on 11/10/2022 to procure the services of Chartered Account from agency categorized as L-1 in the said bid.

Letter of Directorate, social defense office letter No .DSD/WDF/e-file/226/2022/ 034 2/APG Branch/269 dated 21/10/2022, proposed to seek approval from the Department of Social Justice and Empowerment to avail services of Chartered Account from the agency which is proposed through Bid No.: GEM/2022/B/2341004 agency categorized as L-1 on GEM portal Department of Social Justice and Empowerment, Secretariat letter No: SJED/DIA/e-file/17/2022/0001/chh-1 dated 20/12/2022 has sanctioned to issue work order to maintain accounts of Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD) to SHAP & ASSOCIATES, Agency which was categorized as L-1 in Bid.


The Annual Accounts of Gujarat State Fund for Persons with Disabilities for the year 2021-22, vide Directorate, social defense office letter No: DSD/0461/06/2023 Date: 22-06-2023, were sent to AG Rajkot in the uniform format decided by CAG.

An audit of the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities fund has been conducted by the Office of the Chief Accountant General, Rajkot at its office from 01/10/2023 to 07/10/2023.

The Separate Audit Report and Certified Accounts for the year 2021-22 have been sent by the Chief Accountant General's Office, Rajkot vide its letter No. Technical Cell/S-5/S.A.R./GSFPD/22-23/OW-187 dated 20/12/2023 and the Chief Accountant General's Office, Rajkot has been asked to inform about the date of tabling the said reports of the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities fund to the Gujarat Legislative Assembly.

According to the facts mentioned here in above, English and Gujarati copies of Separate Audit reports and Certified Accounts of the State Fund for Persons with Disabilities for the year 2021-22 have to be prepared and placed on the table of the Legislative Assembly. The Separate Audit report and Certified Accounts of State Fund for Persons with Disabilities are in English and have been translated into Gujarati and printed in book form.

From the above facts, due to administrative delays, submission of the Annual Accounts Reports have been delayed on the table of the Legislative Assembly.




**Deputy Secretary,
Social Justice and Empowerment
Department.**

**Statement showing reasons for delay in placing [on the table of the
Legislative Assembly] the Annual Accounts of the State Fund for Persons
with Disabilities for the years 2021-22**

According to Section No.88 (6) of The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, accounts of the State Fund for Persons with Disabilities as certified by the Comptroller and Auditor-General of India or any other person appointed by him on his behalf, together with the audit report thereon, shall be represented before each House of the State Legislature when it is bicameral, or before that House when such Legislature is unicameral.

To prepare the annual accounts for the financial year 2021-22 in the above details in the uniform format prescribed by the Comptroller and Auditor General (CAG), the proceedings been followed such as first of all appointing a Chartered Accountant (CA) to maintain the annual accounts, sent the Annual Accounts of the State Fund for Persons with Disabilities to AG Rajkot in the uniform format prescribed by the CAG, to audit the accounts by AG Rajkot, Including printing of Annual Accounts of the Fund in book form in Gujarati and English languages. Due to the above said proceedings, the submission of annual accounts of the State Fund for Persons with Disabilities for the year 2021-22 has been delayed.


**Deputy Secretary,
Social Justice and Empowerment
Department.**

વર્ક ઓર્ડર નં. : _____

મૂલ્ય પ્રત : _____

પોતા : _____



સત્યમેવ જયતે

Government of Gujarat

પ્રક્રમ મંજૂર

અધિકારીની સહી : _____

હોદ્દો : _____

તારીખ : _____

**Annual Accounts for
the Year 2021-22 and
the Year 2022-23 of Gujarat State
Fund for Persons with Disabilities
(GSFPD)**

Directorate Social Defence

(Social Justice & Empowerment Department)

Ground Floor, Block No. 16,

Dr. Jivraj Mehta BHavan, Gandhinagar.



सत्यमेव जयते

Government of Gujarat

**Annual Accounts for
the Year 2021-22 and
the Year 2022-23 of Gujarat State
Fund for Persons with Disabilities
(GSFPD)**

Directorate Social Defence
(Social Justice & Empowerment Department)
Ground Floor, Block No. 16,
Dr. Jivraj Mehta Bhavan, Gandhinagar.

Index

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	Introduction	1
2	Separate Audit Report for the Year 2021-22	2 to 4
3	Annual Accounts for the Year 2021-22	5 to 18
4	Separate Audit Report for the Year 2022-23	19 to 21
5	Annual Accounts for the Year 2022-23	22 to 36

**Annual Audit for the Year 2021-22 and the Year 2022-23 of Gujarat State
Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar**

Introduction:

Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD) has been constituted in the year 2018-19 under Section 88(1) of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016. Gujarat State Fund for Persons with Disabilities and its management has been determined under Rule-33 of Gujarat Rights of Persons with Disabilities Rules-2019. For Persons with Disabilities under Rule-33 (2) of Gujarat Rights of Persons with Disabilities Rules-2019 A Governing Body has been constituted under the chairmanship of the Principal Secretary or Secretary, Social Justice and Empowerment Department for the management of Gujarat State Funds. In the Government of Gujarat, not below the rank of Deputy Secretary of the Health and Family Welfare Department, Education Department, Labor and Employment Department, Panchayat, Rural Housing and Rural Development Department are two representative members appointed by rotation in alphabetical order. The Director of Social Defense is the Convener and Chief Executive Officer.

Gujarat State funds for persons with disabilities are to be used under Rule-34 of Gujarat Rights of Persons with Disabilities Rules-2019 in Financial assistance in areas not specifically covered under any scheme or program of the State Government, administrative and other expenses of funds ordered to be spent under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 or there under and for such other purposes as the Governing Body may consider.

**Chief Executive Officer
And
Director
Social Defense,
Gujarat State, Gandhinagar**

Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Accounts of Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar for the year ended 31 March 2022.

1. We have audited the attached Balance Sheet of Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar as on 31st March 2022 and the Income & Expenditure Account for the year ended on that under Section 19(2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties Powers and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 88 (4) of the Right of Persons with Disabilities Act, 2016. These financial statements are the responsibility of the Board. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (C&AG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Laws, Rules and Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
3. We have conducted our audit in accordance with Auditing Standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by Management as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
4. Based on our audit we report that:
 - I. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
 - II. The Balance Sheet and Income & Expenditure account dealt with by this Report have been drawn up in the format prescribed by State Government.
 - III. In our opinion, proper books and other relevant records have been maintained by the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagaras required under Section 88 (4) of the Right of Persons with Disabilities Act, 2016, in so far as it appears from our examination of such books.
 - IV. We further report that:
 - A. **Grants-in-aid**

Out of the total grants of 939.15 lakh received during the year (including unspent balance amounting to 739.15 lakh as Closing Balance of previous year) GSFPD utilised Nil, leaving a closing balance of 939.15 lakh as on 31st March 2022.
 - B. **Management Letter**

Deficiencies which have not been included in the Audit Report have been brought to the notice of the Management through a Management Letter issued separately for remedial/corrective action.

- V. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet and Income & Expenditure Accounts dealt with by this Report are in agreement with the books of accounts.
- VI. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair' view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
- a. In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar as on 31 March 2022 and
- b. In so far as it relates to Income & Expenditure Accounts for the year ended on that date.

For and on behalf of C & AG of India

**-Sd-
(D.R. PATIL)
Principal Accountant General (Audit-I)
Gujarat, Rajkot**

**Place :- Rajkot
Date :- 20-12-2023**

ANNEXURE-A

1. **Adequacy of Internal Audit System**
The State Fund has no internal audit system.
2. **Adequacy of internal control system**
The State Fund has no internal control system.
3. **System of Physical verification of Fixed Assets**
Not Applicable.
4. **System of Physical verification of inventory**
Not Applicable.
5. **Regularity in payment of statutory dues**
There are no Statutory dues pending.

-Sd-
Deputy Accountant General
(Audit Management Group-I)

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES**BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2022**

	Particulars	Note No.	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
I	<u>CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES</u>			
	A) Corpus / Capital Fund	1	9,39,15,000	7,39,15,000
	B) Reserves & Surplus	2	-	-
	C) Earmarked / Endowmnt Funds	3	-	-
	D) Secured Loan & Borrowings	4	-	-
	E) Unsecured Loans and Borrowings	5	-	-
	F) Deferred credit liabilities	6	-	-
	G) Current liabilities and provisions	7	-	-
	TOTAL		9,39,15,000	7,39,15,000
II	<u>ASSETS</u>			
	A)Fixed Assets	8	-	-
	B)Investments - From Earmarked / Endowmnt Funds	9	-	-
	C)Investments - Others	10	-	-
	D)Current Assets, Loans, Advances etc	11	9,39,15,000	7,39,15,000
	E)Miscellaneous Expenditure (to the extent not written off or adjusted)			
	TOTAL		9,39,15,000	7,39,15,000
	Significant Accounting Policies	24		
	Contingent Liabilities and notes on Accounts	25		

For Gujarat State Fund for Persons with Disabilities

-sd-

Director

Social Defence

Gujarat State, Gandhinagar

CERTIFIED

sd/-

Sr. Audit Officer

Office of the Principal

Accountant General (Audit-I)

Gujarat, Rajkot-360001



GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES

STATEMENT OF PROFIT AND LOSS FOR THE PERIOD FROM 1ST APRIL 2021 TO 31ST MARCH 2022

	Particulars	Note No.	FOR THE PERIOD 1ST APRIL 2021 TO 31ST MARCH 2022	FOR THE PERIOD 1ST APRIL 2020 TO 31ST MARCH 2021
I	<u>INCOME</u>			
	Income from Sales /Services	12	-	-
	Grants/Subsidies	13	-	-
	Fees/Subscriptions	14	-	-
	Income from Investments	15	-	-
	(Income on Invest from earmarkes/endow,funds transferred to Funds)			
	Income From Royalty , Publication etc.	16	-	-
	Interest Earned	17	-	-
	Other Income	18	-	-
	Increase /(Decrease) in Stock of Finished goods and work- in-progress	19	-	-
	TOTAL (A)		-	-
II	<u>EXPENDITURE</u>			
	Establishment Expenses	20	-	-
	Other Administrative Expenses etc.	21	-	-
	Expenditure on Grants, Subsidies etc.	22	-	-
	Interest	23	-	-
	Depreciation (Net Total at the year-end- Corresponding to Schedule 8)		-	-
	TOTAL (B)		-	-
III	Balance being excess of Income over expenditure (A - B)			
	Transfer to Special Reserve (Specify each)		-	-
	Transfer to / From General Reserve		-	-
IV	Balance being Surplus/(Deficit) Carried to Corpus/ Capital fund		-	-
	Significant Accounting Policies	24		
	Contingent Liabilities and notes on accounts	25		

For Gujarat State Fund for Persons with Disabilities

CERTIFIED

sd/-

Sr. Audit Officer

Office of the Principal Accountant General (Audit-I)

Gujarat, Rajkot-360001

-sd-

**Director, Social Defence
Government of Gujarat,
Gandhinagar**

Particulars	Fund wisw brack up				As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
iii) Other addition (Specify nature)						
TOTAL (a+b)					-	-
c) Utilisation/Expenditure towards objectives of						
<u>funds</u>						
i) Capital Expenditure						
- Fixed Assets	-	-	-	-	-	-
- Other	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-
ii) Revenue Expenditure						
Salaries, Wages & Allowances etc.	-	-	-	-	-	-
- Rent	-	-	-	-	-	-
- Other Administrative expenses	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-
TOTAL (c)						
Net balance as at the year end (a+b-c)	-	-	-	-	-	-

4. SECURED LOANS AND BORROWINGS:1

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1. Central Government	-	-
2. State Government (Specify)	-	-
3. Financial Institutions		
a) Term Loans	-	-
b) Interest accrued and due	-	-
4, Banks:		
a) Term Loans	-	-
- Interest accrued and due	-	-
b) Other Loans (specify)	-	-
- Interest accrued and due	-	-
5. Other Institutions and Agencies	-	-
6. Debentures and Bonds	-	-
7. Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

5. UNSECURED LOANS AND BORROWINGS

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1. Central Government	-	-
2. State Government (Specify)	-	-
3. Financial Institutions	-	-
4. Banks:	-	-
a) Term Loans	-	-
b) Other Loans (specify)	-	-
5. Other Institutions and Agencies	-	-
6. Debentures and Bonds	-	-
7. Fixed Deposite	-	-
8. Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

6. DEFERRED CREDIT LIABILITIES;

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
a) Acceptances secured by hypothecation of capital equipment and other assets	-	-
b) Others	-	-
TOTAL	-	-

7. CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
A. CURRENT LIABILITIES		
1. Acceptances	-	-
2. Sundry Creditors:	-	-
a) For Goods	-	-
b) For Others	-	-
3. Advances Received	-	-
4. Interest accrued but not due on:	-	-
a) Secured loan/ Borrowing	-	-
b) UnSecured loan/ Borrowing	-	-

DESCRIPTION	GROSS BLOCK				DEPRECIATION				NET BLOCK	
	Cost/ valuation As at beginning of the year	Additions during theyear	Deductions during the year	Cost/ valuation at the year- end	As at the beginning of the year	On Additions during The year	On Deductions during the year	Total up to the Year— end	As at the Current year— end	As at the Previous year- end
6. OFFICE EQUIPMENT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7. COMPUTER/ PERIPHERALS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8. ELECTRIC INSTALLATIONS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9. LIBRARY BOOKS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10. TUBEWELLS & W.SUPPLY	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11. OTHER FIXED ASSETS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OF CURRENT YEAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PREVIOUS YEAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B. CAPITAL WORK-IN-PROGRESS									-	-
									TOTAL	-

9. INVESTMENTS FROM EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1. In Government Securities	-	-
2. Other approved Securities	-	-
3. Shares	-	-
4. Debentures and Bonds	-	-
5. Subsidiaries and Joint Ventures	-	-
6. Others (to be specified)	-	-
TOTAL	-	-

10. INVESTMENTS — OTHERS

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1. In Government Securities	-	-
2. Other approved Securities	-	-
3. Shares	-	-
4. Debentures and Bonds	-	-
5. Subsidiaries and Joint Ventures	-	-
6. Others (to be specified)	-	-
TOTAL	-	-

11. CURRENT ASSETS LOANS ADVANCES ETC.

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
<u>A. CURRENT ASSETS:</u>		
1. Inventories:		
a) Stores and Spares		
b) Loose Tools		
c) Stock-		
in-trade		
Finished		
Goods		
Work-in-		
progress		
Raw		
Materials		
2. Sundry Debtors:		
a) Debts Outstanding for a period exceeding six months		
b) Others		
3. Cash balances in hand (including cheques/drafts and imprest)		
4. Bank Balances:		
a) With Scheduled .Banks:		
-On Current Accounts	9,39,15,000	7,39,15,000
-On Deposit Accounts(includes margin money)		
-On Savings Accounts		
b) With non-Scheduled Banks:		
-On Current Accounts		
-On Deposit Accounts(includes margin money)		
-On Savings Accounts		
5. Post Office-Savings Accounts		
TOTAL (A)	9,39,15,000	7,39,15,000
<u>B. LOANS, ADVANCES AND OTHER ASSETS</u>		
1. Loans:		
a) Staff		
b) Other Entities engaged in activities/objectives similar to that of the entity		
c) Other(specify)		
2. Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received		
a) On Capital Account		
b) Prepayments		
c) Others		
3. Income Accrued:		
a) On Investments from Earmarked/Endowment Funds		
b) On Investments - Others		
c) On Loans and Advances		
d) Others (includes income due unrealised)		
4. Claims Receivable		
TOTAL (B)		
TOTAL (A+B)	9,39,15,000	7,39,15,000

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES**NOTES TO ACCOUNTS FOR THE PERIOD ENDED ON 31ST MARCH 2022**

Notes referred to in the Profit & loss A/c are as follows:

12 INCOME FROM SALES/SERVICES

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1) Income from Sales		
a) Sale of Finished Goods	-	-
b) Sale of Raw Material	-	-
c) Sale of Scraps	-	-
2) Income from Services		
a) Labour and Processing Charges	-	-
b) Professional/Consultancy Services	-	-
c) Agency Commission and Brokerage	-	-
d) Maintenance Services (Equipment/Property)	-	-
e) Others (Specify)	-	-
TOTAL		

13 GRANTS/SUBSUMES

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1) Central Government	-	-
2) State Government(s)	-	-
3) Government Agencies	-	-
4) Institutions/Welfare Bodies	-	-
5) International Organisations	-	-
6) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

14 FEES/SUBSCRIPTIONS

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1) Entrance Fees	-	-
2) Annual Fees/Subscriptions	-	-
3) Seminar/Program Fees	-	-
4) Consultancy Fees	-	-
5) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

15 INCOME FROM INVESTMENTS

(Income on Invest. from Earmarked/Endowment Funds)

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1) Interest	-	-
a) On Govt. Securities	-	-
b) Other Bonds/Debentures	-	-
2) Dividends:	-	-
a) On Shares	-	-
b) On Mutual Fund Securities	-	-
3) Rents	-	-
4) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

16 INCOME FROM ROYALTY, PUBLICATION ETC,

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1) Income from Royalty	-	-
2) Income from Publications	-	-
3) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

17 INTEREST EARNED

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
<u>1) On Term Deposits:</u>	-	-
a) With Scheduled Banks	-	-
b) With Non-Scheduled Banks	-	-
c) With Institutions	-	-
d) Others	-	-
<u>2) On Savings Accounts:</u>	-	-
a) With Scheduled Banks	-	-
b) With Non-Scheduled Banks	-	-
c) Post Office Savings Accounts	-	-
d) Others	-	-
<u>3) On Loans:</u>	-	-
a) Employees/Staff	-	-
b) Others	-	-
4) Interest on Debtors and Other Receivables	-	-
TOTAL	-	-

18 OTHER INCOME

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
1) Profit on Sale/disposal of Assets:	-	-
a) Owned assets	-	-
b) Assets acquired out of grants, or received free of cost	-	-
2) Export Incentives realized	-	-
3) Fees for Miscellaneous Services	-	-
4) Miscellaneous Income	-	-
TOTAL	-	-

19 INCREASE/(DECREASE) IN STOCK OF FINISHED GOODS & WORK IN

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
a) Closing stock	-	-
- Finished Goods	-	-
- Work-in-progress	-	-
b) Less: Opening Stock	-	-
- Finished Goods	-	-
- Work-in-progress	-	-
NET INCREASE/(DECREASE) [a-b]	-	-

20 ESTABLISHMENT EXPENSES

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
a) Salaries and Wages	-	-
b) Allowances and Bonus	-	-
c) Contribution to Provident Fund	-	-
d) Contribution to Other Fund (specify)	-	-
e) Staff Welfare Expenses	-	-
f) Expenses on Employees' Retirement and Terminal Benefits	-	-
g) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

21 OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES E TC.

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
a) Purchases	-	-
b) Labour and processing expenses	-	-
c) Cartage and Carnage Inwards	-	-
d) Electricity and power	-	-
e) Water charges	-	-
f) Insurance	-	-
g) Repairs and maintenance	-	-
h) Excise Duty	-	-
i) Rent, Rates and Taxes	-	-
j) Vehicles Running and Maintenance	-	-
k) Postage, Telephone and Communication Charges	-	-
l) Printing and Stationary	-	-
m) Travelling and Conveyance Expenses	-	-
n) Expenses on Seminar/Workshops	-	-
o) Subscription Expenses	-	-
p) Expenses on Fees	-	-
q) Auditors Remuneration	-	-
r) Hospitality Expenses	-	-
s) Professional Charges	-	-
t) Provision for Bad and Doubtful Debts/Advances	-	-
u) Irrecoverable Balances Written-off	-	-
v) Packing Charges	-	-
w) Freight and Forwarding Expenses	-	-
x) Distribution Expenses	-	-
y) Advertisement and Publicity	-	-
z) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

22 EXPENDITURE ON GRANTS, SUBSIDIES ETC.

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
a) Grants given to Institutions/Organisations	-	-
b) Subsidies given to Institutions/Organisations	-	-
TOTAL	-	-

23 INTEREST

Particulars	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
a) On Fixed Loans	-	-
b) On Other Loans (including Bank Charges)	-	-
c) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES**NOTES TO ACCOUNTS FOR THE PERIOD ENDED ON 31ST MARCH 2022****Background**

Gujarat State Fund for Personal with Disabilities (Hereinafter referred as GSFPD) incorporated under Section 88 Of Right Of Person With Disabilities Act, 2016.

24 Significant Accounting Policies:**1 ACCOUNTING CONVENTION**

The financial statements are prepared on the basis of historical cost convention and on the accrual method of accounting.

2 INVENTORY VALUATION

GSFPD has no inventories of Stores, Spares, Raw Material, Semi Finished Goods and Finished Goods as GSFPD is not carrying on trading or manufacturing activities.

3 INVESTMENTS

Investments stated in Balance Sheet of GSFPD are carried at cost.

4 FIXED ASSETS

Tangible assets are recorded at cost less depreciation. Cost includes freights, duties, taxes and expenses incidental to the acquisition and installation of Fixed Asset.

5 LOANS & ADVANCES

GSFPD has made payment for incorporation expenses on behalf of Gujarat State Handicapped (Divyang) Finance Corporation Limited on repayment terms and the same is shown as Loans & Advances.

6 MISCELLANEOUS EXPENDITURE

Deferred revenue expenditure is written off over a period of 5 years from the year it is incurred.

7 GOVERNMENT GRANTS/SUBSIDIES

7.1. Government grants of the nature of contribution towards capital cost of setting up projects are treated as Capital Reserve.

7.2. Grants in respect of specific fixed assets acquired are shown as a deduction from the cost of the related assets.

7.3. Government grants/subsidy are accounted on realization basis.

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES
STATEMENT OF RECEIPTS AND PAYMENTS FROM 1ST APRIL 2021 TO
31ST MARCH 2022

RECEIPTS	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021	PAYMENTS	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
I. Opening Balances			I. Expenses		
a) Cash in hand	-	-	a) Establishment Expenses	-	-
b) Bank Balances			(corresponding to Schedule 20)		
i) In current accounts	-	-	b) Administrative Expenses	-	-
ii) In deposit accounts	-	-	(corresponding to Schedule 21)		
iii) Savings accounts	7,39,15,000	5,01,17,749	II Payments made against funds for various projects		
II. Grants Received			(Name of the fund or project should be shown along with the particulars of payments made for each project)		
a) From Government of India	-	-		-	-
b) From State Government	2,00,00,000	2,29,15,000			
c) From other sources (details)	-	-			
III. Income on Investments from	-		a) Out of Earmarked/Endowment funds	-	-
a) Earmarked/Endow. Funds	-	-	b) Out of Own Funds (Investments-Others)	-	-
b) Own Funds (Oth. Investment)	-	-	IV. Expenditure on Fixed Assets & Capital Work-in-Progress		
IV. Interest Received			a) Purchase of Fixed Assets	-	-
a) On Bank deposits	-	-	b) Expenditure on Capital Work-in-progress	-	-
b) Loans, Advances etc.	-	-	V. Refund of surplus money/Loans		
V. Other Income (Specify)	-	-	a) To the Government of India	-	-
			b) To the State Government	-	-

RECEIPTS	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021	PAYMENTS	As at 31/03/2022	As at 31/03/2021
VI. Amount Borrowed	-	-	c) To other providers of funds	-	-
			<u>VI. Finance Charges (Interest)</u>		
			<u>VII. Other Payments (Specify)</u>	-	30,30,800
VII. Any other receipts (give details)	-	39,13,051	<u>VIII. Closing Balances</u>		
			a) Cash in hand	-	-
			b) Bank Balances Current accounts	-	-
			c) Bank Balances		
			ii) In deposit accounts	-	-
			iii) Savings accounts	9,39,15,000	7,39,15,000
<u>TOTAL</u>	9,39,15,000	7,69,45,800	<u>TOTAL</u>	9,39,15,000	7,69,45,800

-SD-

Director

Social Defense Department,
Gujarat State, Gandhinagar.

Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Accounts of Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar for the year ended 31st March 2023.

1. We have audited the attached Balance Sheet of Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar as on 31 March 2023 and the Income & Expenditure Account for the year ended on that under Section 19(2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties Powers and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 88 (4) of the Right of Persons with Disabilities Act, 2016. These financial statements are the responsibility of the Board. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (C&AG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Laws, Rules and Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
3. We have conducted our audit in accordance with Auditing Standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by Management as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
4. Based on our audit we report that:
 - i. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
 - ii. The Balance Sheet and Income & Expenditure account dealt with by this Report have been drawn up in the format prescribed by State Government.
 - iii. In our opinion, proper books and other relevant records have been maintained by the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar as required under Section 88 (4) of the Right of Persons with Disabilities Act. 2016, in so far as it appears from our examination of such books.
 - iv. We further report that:
 - A. Grants-in-aid**

Out of the total grants of 939.15 lakh received during the year (including unspent balance amounting to 939.15 lakh as Closing Balance of previous year) GSFPD utilised Rs.0.42 lakh, leaving a closing balance of 938.73 lakh as on 31 March 2023.
 - B. Management Letter**

Deficiencies which have not been included in the Audit Report have been brought to the notice of the Management through a Management Letter issued separately for remedial/corrective action.



- v. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet and Income & Expenditure Accounts dealt with by this Report are in agreement with the books of accounts.
- vi. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair' view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
- a. In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Gujarat State Fund for Persons with Disabilities (GSFPD), Gandhinagar as on 31 March 2022 and
- b. In so far as it relates to Income & Expenditure Accounts for the year ended on that date.

For and on behalf of C & AG of India

-Sd-

(D.R. PATIL)

Principal Accountant General (Audit-I)

Gujarat, Rajkot

Place :- Rajkot

Date :- 20-12-2023

ANNEXURE-A**1. Adequacy of Internal Audit System**

The State Fund has no internal audit system.

2. Adequacy of internal control system

The State Fund has no internal control system.

3. System of Physical verification of Fixed Assets

Not Applicable.

4. System of Physical verification of inventory

Not Applicable.

5. Regularity in payment of statutory dues

There are no Statutory dues pending.

-Sd-

**Deputy Accountant General
(Audit Management Group-I)**



GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2023

	Particulars	NoteNo.	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
I	<u>CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES</u>			
	A) Corpus / Capital Fund	1	9,38,73,430	9,39,15,000
	B) Reserves & Surplus	2	-	-
	C) Earmarked / Endowmnt Funds	3	-	-
	D) Secured Loan & Borrowings	4	-	-
	E) Unsecured Loans and Borrowings	5	-	-
	F) Deferred credit liabilities	6	-	-
	G) Current liabilities and provisions	7	-	-
	TOTAL		9,38,73,430	9,39,15,000
II	<u>ASSETS</u>			
	A)Fixed Assets	8	-	-
	B)Investments - From Earmarked / Endowmnt Funds	9	-	-
	C)Investments - Others	10	-	-
	D)Current Assets, Loans, Advances etc	11	9,38,73,430	9,39,15,000
	E)Miscellaneous Expenditure (to the extent not written off or adjusted)			
	TOTAL		9,38,73,430	9,39,15,000
	Significant Accounting Policies	24		
	Contingent Liabilities and notes on Accounts	25		

For Gujarat State Fund for Persons with Disabilities

-sd-

Director, Social Defence
Government of Gujarat, Gandhinagar

CERTIFIED

sd/-

Sr. Audit Officer
Office of the Principal
Accountant General (Audit-I)
Gujarat, Rajkot-360001

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES
STATEMENT OF PROFIT AND LOSS FOR THE PERIOD FROM
1ST APRIL 2022 TO 31ST MARCH 2023

	Particulars	Note No.	FOR THE PERIOD 1 ST APRIL 2022 TO 31 ST MARCH 2023	FOR THE PERIOD 1 ST APRIL 2021 TO 31 ST MARCH 2022
I	<u>INCOME</u>			
	Income from Sales /Services	12	-	-
	Grants/Subsidies	13	-	-
	Fees/Subscriptions	14	-	-
	Income from Investments	15	-	-
	(Income on Invest from earmarks/ endow, funds transferred to Funds)			
	Income From Royalty, Publication etc.	16	-	-
	Interest Earned	17	-	-
	Other Income	18	-	-
	Increase /(Decrease) in Stock of Finished goods and work- in-progress	19	-	-
	TOTAL (A)		-	-
II	<u>EXPENDITURE</u>			
	Establishment Expenses	20	-	-
	Other Administrative Expenses etc.	21	41,570	-
	Expenditure on Grants, Subsidies etc.	22	-	-
	Interest	23	-	-
	Depreciation (Net Total at the year-end- Corresponding to Schedule 8)		-	-
	TOTAL (B)		41,570	-
III	Balance being excess of Income over expenditure (A - B)		(41,570)	
	Transfer to Special Reserve (Specify each)		-	-
	Transfer to / From General Reserve		-	-
IV	Balance being Surplus/(Deficit) Carried to Corpus/Capital fund		-	-
	Significant Accounting Policies	24		
	Contingent Liabilities and notes on accounts	25		

For Gujarat State Fund for Persons with Disabilities

-sd-

CERTIFIED

sd/-

Sr. Audit Officer

Office of the Principal Accountant General (Audit-I)
Gujarat, Rajkot-360001

Director, Social Defence

Government of Gujarat, Gandhinagar

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2023

Notes referred to in the Balance Sheet are as follows:

1. Corpus/ Capital Fund (Amount in Rs.)

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
Balance at the beginning of the year	9,39,15,000	7,39,15,000
Add : Contributions towards Corpus/Capital fund	-	2,00,00,000
Add/(deduct) Balance of net income/(expenditure) transferred from the income and expenditure account	(41,570)	-
Balance As at the year end	9,38,73,430	9,39,15,000

2. Reserves and Surplus

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
(i) Capital Reserve		
As per last Account	-	-
Addition during the year	-	-
Less : Deductions during the year	-	-
(ii) 2. Revaluation Reserve :	-	-
As per last Account	-	-
Addition during the year	-	-
Less : Deductions during the year	-	-
(iii) 3. Special Reserves :	-	-
As per last Account	-	-
Addition during the year	-	-
Less : Deductions during the year	-	-
(iv) 4. General Reserve :	-	-
As per last Account	-	-
Addition during the year	-	-
Less : Deductions during the year	-	-
TOTAL	-	-

3. EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

Particulars	Fund wisw brack up				As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) Opening Balance of the fund						
b) Additions to the Funds:	-	-	-	-	-	-
i) Donations/grants	-	-	-	-	-	-
ii) Income from Investments made on	-	-	-	-	-	-
iii) Other addition (Specify nature)						
TOTAL (a+b)					-	-
c) Utilisation/Expenditure towards objectives of funds						
i) Capital Expenditure						
- Fixed Assets	-	-	-	-	-	-
- Other	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-
ii) Revenue Expenditure						

Particulars	Fund wisw brack up				As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
Salaries , Wages & Allowances etc.	-	-	-	-	-	-
- Rent	-	-	-	-	-	-
- Other Administrative expenses	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-
TOTAL (c)						
Net balance as at the year end (a+b-c)	-	-	-	-	-	-

4. SECURED LOANS AND BORROWINGS:

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1. Central Government	-	-
2. State Government (Specify)	-	-
3. Financial Institutions		
a) Term Loans	-	-
b) Interest accrued and due	-	-
4, Banks:		
a) Term Loans	-	-
- Interest accrued and due	-	-
b) Other Loans (specify)	-	-
- Interest accrued and due	-	-
5. Other Institutions and Agencies	-	-
6. Debentures and Bonds	-	-
7. Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

5. UNSECURED LOANS AND BORROWINGS

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1. Central Government	-	-
2. State Government (Specify)	-	-
3. Financial Institutions	-	-
4, Banks:		
a) Term Loans	-	-
b) Other Loans (specify)	-	-
5. Other Institutions and Agencies	-	-
6. Debentures and Bonds	-	-
7. Fixed Deposite	-	-
8. Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

6. DEFERRED CREDIT LIABILITIES;

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) Acceptances secured by hypothecation of capital equipment and other assets	-	-
b) Others	-	-
TOTAL	-	-

7. CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
A. CURRENT LIABILITIES		
1. Acceptances	-	-
2. Sundry Creditors:	-	-
a) For Goods	-	-
b) For Others	-	-
3. Advances Received	-	-
4. Interest accrued but not due on:	-	-
a) Secured loan/ Borrowing	-	-
b) UnSecured loan/ Borrowing	-	-
5. Statutory Liabilities:	-	-
a) Overdue	-	-
b) Others	-	-
6. Other current Liabilities	-	-
TOTAL (A)	-	-
B. PROVISIONS		
1. For Taxation	-	-
2. Gratuity	-	-
3. Superannuation/Pension	-	-
4. Accumulated Leave Encashment	-	-
5. Trade Warranties/Claims	-	-
6. Others (Specify)	-	-
TOTAL (B)	-	-
TOTAL (A + B)	-	-

8. FIXED ASSETS

DESCRIPTION	GROSS BLOCK				DEPRECIATION				NET BLOCK	
	Cost/ valuation As at beginning of the year	Additions during the year	Deductions during the year	Cost/ valuation at the year- end	As at the beginning of the year	On Additions during The year	On Deductions during the year	Total up to the Year- end	As at the Current year- end	As at the Previous year- end
<u>A. FIXED ASSETS:</u>										
1. LAND:										
a) Freehold	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Leasehold	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B. BUILDINGS:										
a) On Freehold Land	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) On Leasehold Land	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C) Ownership Flats/Premise	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
D) Superstructures on Land not belonging to the entity	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. PLANT MACHINERY &	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. VEHICLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5. FURNITURE, FIXTURES.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6. OFFICE EQUIPMENT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7. COMPUTER/ PERIPHERALS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8. ELECTRIC INSTALLATIONS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9. LIBRARY BOOKS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10. TUBEWELLS & W.SUPPLY	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11. OTHER FIXED ASSETS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OF CURRENT YEAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PREVIOUS YEAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B. CAPITAL WORK-IN-PROGRESS										
TOTAL									-	-

9. INVESTMENTS FROM EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1. In Government Securities	-	-
2. Other approved Securities	-	-
3. Shares	-	-
4. Debentures and Bonds	-	-
5. Subsidiaries and Joint Ventures	-	-
6. Others (to be specified)	-	-
TOTAL	-	-

10. INVESTMENTS — OTHERS

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1. In Government Securities	-	-
2. Other approved Securities	-	-
3. Shares	-	-
4. Debentures and Bonds	-	-
5. Subsidiaries and Joint Ventures	-	-
6. Others (to be specified)	-	-

11. CURRENT ASSETS LOANS ADVANCES ETC.

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
<u>A. CURRENT ASSETS:</u>	-	-
1. Inventories:	-	-
a) Stores and Spares	-	-
b) Loose Tools	-	-
c) Stock-in-trade Finished Goods Work-in-progress Raw Materials	-	-
2. Sundry Debtors:	-	-
a) Debts Outstanding for a period exceeding six months	-	-
b) Others	-	-
3. Cash balances in hand (including cheques/drafts and imprest)	-	-
4. Bank Balances: With Scheduled Banks:	-	-
- On Current Accounts	-	-
- On Deposit Accounts(includes margin money)	-	-
- On Savings Accounts	-	-
With non-Scheduled Banks:	9,38,73,430	9,39,15,000
-On Current Accounts	-	-
-On Deposit Accounts(includes margin money)	-	-
-On Savings Accounts	-	-
5. Post Office-Savings Accounts	-	-
	-	-
TOTAL (A)	9,38,73,430	9,39,15,000
<u>B. LOANS, ADVANCES AND OTHER ASSETS</u>	-	-
1. Loans:	-	-
a) Staff	-	-
b) Other Entities engaged in activities/objectives similar to that of the entity	-	-
c) Other(specify)	-	-
	-	-
2. Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received	-	-
a) On Capital Account	-	-
b) Prepayments	-	-
c) Others	-	-
	-	-
	-	-
3. Income Accrued:	-	-

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
3. Income Accrued:	-	-
a) On Investments from Earmarked/Endowment Funds	-	-
b) On Investments - Others	-	-
c) On Loans and Advances	-	-
d) Others (includes income due unrealised)	-	-
4. Claims Receivable		
TOTAL (B)	-	-
TOTAL (A+B)	9,38,73,430	9,39,15,000

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES**NOTES TO ACCOUNTS FOR THE PERIOD ENDED ON 31ST MARCH 2023**

Notes referred to in the Profit & loss A/c are as follows:

12 INCOME FROM SALES/SERVICES

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1) Income from Sales		
a) Sale of Finished Goods	-	-
b) Sale of Raw Material	-	-
c) Sale of Scraps	-	-
2) Income from Services		
a) Labour and Processing Charges	-	-
b) Professional/Consultancy Services	-	-
c) Agency Commission and Brokerage	-	-
d) Maintenance Services (Equipment/Property)	-	-
e) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

13 GRANTS/SUBSUMES

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1) Central Government	-	-
2) State Government(s)	-	-
3) Government Agencies	-	-
4) Institutions/Welfare Bodies	-	-
5) International Organisations	-	-
6) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

14 FEES/SUBSCRIPTIONS

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1) Entrance Fees	-	-
2) Annual Fees/Subscriptions	-	-
3) Seminar/Program Fees	-	-
4) Consultancy Fees	-	-
5) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

15 INCOME FROM INVESTMENTS

(Income on Invest. from Earmarked/Endowment Funds)

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1) Interest	-	-
a) On Govt. Securities	-	-
b) Other Bonds/Debentures	-	-
2) Dividends:		
a) On Shares	-	-
b) On Mutual Fund Securities	-	-
3) Rents	-	-
4) Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-

16 INCOME FROM ROYALTY, PUBLICATION ETC,

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1) Income from Royalty	-	-
2) Income from Publications	-	-
3) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

17 INTEREST EARNED

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
<u>1) On Term Deposits:</u>	-	-
a) With Scheduled Banks	-	-
b) With Non-Scheduled Banks	-	-
c) With Institutions	-	-
d) Others	-	-
<u>2) On Savings Accounts:</u>	-	-
a) With Scheduled Banks	-	-
b) With Non-Scheduled Banks	-	-
c) Post Office Savings Accounts	-	-
d) Others	-	-
<u>3) On Loans:</u>	-	-
a) Employees/Staff	-	-
b) Others	-	-
4) Interest on Debtors and Other Receivables	-	-
TOTAL	-	-

18 OTHER INCOME

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
1) Profit on Sale/disposal of Assets:	-	-
a) Owned assets	-	-
b) Assets acquired out of grants, or received free of cost	-	-
2) Export Incentives realized	-	-
3) Fees for Miscellaneous Services	-	-
4) Miscellaneous Income	-	-
TOTAL	-	-

19 INCREASE/(DECREASE) IN STOCK OF FINISHED GOODS & WORK IN

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) Closing stock	-	-
- Finished Goods	-	-
- Work-in-progress	-	-
b) Less: Opening Stock	-	-
- Finished Goods	-	-
- Work-in-progress	-	-
NET INCREASE/(DECREASE) [a-b]	-	-

20 ESTABLISHMENT EXPENSES

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) Salaries and Wages	-	-
b) Allowances and Bonus	-	-
c) Contribution to Provident Fund	-	-
d) Contribution to Other Fund (specify)	-	-
e) Staff Welfare Expenses	-	-
f) Expenses on Employees' Retirement and Terminal Benefits	-	-
g) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

21 OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES E TC.

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) Purchases	-	-
b) Labour and processing expenses	-	-
c) Cartage and Carnage Inwards	-	-
d) Electricity and power	-	-
e) Water charges	-	-
f) Insurance	-	-
g) Repairs and maintenance	-	-
h) Excise Duty	-	-
i) Rent, Rates and Taxes	-	-
j) Vehicles Running and Maintenance	-	-
k) Postage, Telephone and Communication Charges	-	-
l) Printing and Stationary	-	-
m) Travelling and Conveyance Expenses	-	-
n) Expenses on SeminarfWorkshops	-	-
o) Subscription Expenses	-	-
p) Expenses on Fees	-	-
q) Auditors Remuneration	41,570	-
r) Hospitality Expenses	-	-
s) Professional Charges	-	-
t) Provision for Bad and Doubtful Debts/Advances	-	-
u) Irrecoverable Balances Written-off	-	-
v) Packing Charges	-	-
w) Freight and Forwarding Expenses	-	-
x) Distribution Expenses	-	-
y) Advertisement and Publicity	-	-
z) Others (specify)	-	-
TOTAL	41,570	-

22 EXPENDITURE ON GRANTS, SUBSIDIES ETC.

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) Grants given to Institutions/Organisations	-	-
b) Subsidies given to Institutions/Organisations	-	-
TOTAL	-	-

23 INTEREST

Particulars	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
a) On Fixed Loans	-	-
b) On Other Loans (including Bank Charges)	-	-
c) Others (specify)	-	-
TOTAL	-	-

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES**NOTES TO ACCOUNTS FOR THE PERIOD ENDED ON 31ST MARCH 2023****Background**

Gujarat State Fund for Personal with Disabilities (Hereinafter referred as GSFPD) incorporated under Section 88 Of Right Of Person With Disabilities Act, 2016.

24 Significant Accounting Policies:**1 ACCOUNTING CONVENTION**

The financial statements are prepared on the basis of historical cost convention and on the accrual method of accounting.

2 INVENTORY VALUATION

GSFPD has no inventories of Stores, Spares, Raw Material, Semi Finished Goods and Finished Goods as GSFPD is not carrying on trading or manufacturing activities.

3 INVESTMENTS

Investments stated in Balance Sheet of GSFPD are carried at cost.

4 FIXED ASSETS

Tangible assets are recorded at cost less depreciation. Cost includes freights, duties, taxes and expenses incidental to the acquisition and installation of Fixed Asset.

5 LOANS & ADVANCES

GSFPD has made payment for incorporation expenses on behalf of Gujarat State Handicapped (Divyang) Finance Corporation Limited on repayment terms and the same is shown as Loans & Advances.

6 MISCELLANEOUS EXPENDITURE

Deferred revenue expenditure is written off over a period of 5 years from the year it is incurred.

7. GOVERNMENT GRANTS/SUBSIDIES

7.1. Government grants of the nature of contribution towards capital cost of setting up projects are treated as Capital Reserve.

7.2. Grants in respect of specific fixed assets acquired are shown as a deduction from the cost of the related assets.

7.3. Government grants/subsidy are accounted on realization basis.

GUJARAT STATE FUND FOR PERSONS WITH DISABILITIES**STATEMENT OF RECEIPTS AND PAYMENTS FROM****1ST APRIL 2022 TO 31ST MARCH 2023**

RECEIPTS	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022	PAYMENTS	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
I. Opening Balances			I. Expenses		
a) Cash in hand	-	-	a) Establishment Expenses (corresponding to Schedule 20)	-	-
b) Bank Balances			b) Administrative Expenses (corresponding to Schedule 21)	41,570	-
i) In current accounts	-	-			
ii) In deposit accounts	-	-			
iii) Savings accounts	9,39,15000	7,39,15,000	II. Payments made against funds for various projects		
II. Grants Received			(Name of the fund or project should be shown along with the particulars of payments made for each project)		
a) From Government of India	-	-	a) Out of Earmarked/ Endowment funds	-	-
b) From State Government	-	2,00,00,000	b) Out of Own Funds (Investments-Others)	-	-
c) From other sources (details)	-	-	IV. Expenditure on Fixed Assets & Capital Work-in-Progress		
III. Income on Investments from			a) Purchase of Fixed Assets	-	-
a) Earmarked/Endow. Funds	-	-	b) Expenditure on Capital Work-in-progress	-	-
b) Own Funds (Oth. Investment)	-	-	V. Refund of surplus money/Loans		
IV. Interest Received			a) To the Government of India	-	-
a) On Bank deposits	-	-	b) To the State Government	-	-
b) Loans, Advances etc.	-	-			
V. Other Income (Specify)					
	-	-			

RECEIPTS	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022	PAYMENTS	As at 31/03/2023	As at 31/03/2022
VI. Amount Borrowed	-	-	c) To other providers of funds	-	-
			<u>VI. Finance Charges (Interest)</u>		
			<u>VII. Other Payments (Specify)</u>	-	-
VII. Any other receipts (give details)	-	-	<u>VIII. Closing Balances</u>		
			a) Cash in hand	-	-
			b) Bank Balances Current accounts	-	-
			c) Bank Balances		
			ii) In deposit accounts	-	-
			iii) Savings accounts	9,38,73,430	9,39,15,000
<u>TOTAL</u>	9,39,15000	9,39,15,000	<u>TOTAL</u>	9,39,15000	9,39,15,000

Director
Social Defence Department,
Gujarat State, Gandhinagar.